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Isz kitu laikraszcziu.

,,Saules“ iszleistojas neperseniai 
prisipažino, kad jo „laikrasztis nesi- 
maino". Atsidėdamas tuo žygiu ant 
p. Baczkaucko žodžio, ne netyrinesiu: 
ar tikrai ,,Saule" per 14 metų savo gy
vasties ne kiek neatsimaine? I tą vietą 
vėlink, paėmęs kelis paskutinius szių 
metų numerius, parinksiu isz ,,Saules" 
žymesnius iszsireiszkimus, kurie aiszkiai 
parodys: kokias nuomones tasai laik— 
rasztis tarp žmonių platina dabar; o tą
syk žinosime: ir kokias seniaus platino, 
nes, anot p. B-ko — ,,Saule" nesi- 
maino.

Nieks nesiginczys, jei pasakysime, 
juog kiekvienas laikrasztis, iszeinantis 
lietuviszkoje kalboje, privalo iszeiti ir 
lietuviszkoje dvasioje. 
Pono Baczkaucko ,,Saule" iszeidi.ičja, 
teisybe, labai, labai prastoje lietuvisz
koje kalboje, bet vis-gi lietuviszkoje. 
Vienok kokia isz po to lietuviszko sziu- 
pinio, atspausto dirnnių dimniausiu stat- 
raszu, kyszo dvasia, tegul skaitytojas 
pamatys isz szitų sztai „Saules" žodžių: 
„Jeigu lietuviai nori czion Amerika pa
sikelti, tai tegul persiima amerikonų 
budais ir tai visame, o jeigu savo 
papratimų nepames ir eis pagal balsą 
Sugeltų „patriotų", tai savo vardo ne
pakels ir nesusilauks gerbūvio.... Te
gul lietuvių vaikai atsilankinčja in pu- 
blikinas mokyklas, tegul ir nemoka 
lietuviszkai s z n e k ė t i, o 
vienok vadįsis lietuviais. Tuom tai mes 
savo vardą ir tautą pakelsime. "

Jug ežia aiszkiai ,,Saule" kalbina 
lietuvius pamesti savo paproezius ir , ,tai 
visus" ir — net savo prigimtą kalbą, 
užteks: jei vadjsis lietuviais. Puikiai! 
Kasžin.kaip ežia p. B. galėjo užsimirszti 
prie teip dailios progos da pasiuiįti 
„Saulę" su „Linksmomis valandomis" 
ir kalendoriumi, ką -„lietų ir pagadą 
rodo", kaip tai paprastai kiekviename 
„Saules" numeryje daro. O jug ga
lėjo labai dailiai savo iszvadžiojimuose 
paraszyti, paveizdan sziteip: ką jus ežia 
lietuviai galvą laužysite su kokiu ten pa
triotizmu, užteks: jei iszaugszto užsimo
kėsite už „Saulę" ir dar pridėsite už 
„Links. Valand.", tai didesnio patrio
tizmo ne nereiks! Bet sziuo žygiu 
„Saules" iszleistojas savo anajį pamo
kinimą: kaip lietuviai Amerikoje turi 
apsieiti, velyjo užbaigti su szitokiu ,,pa 
triotiszku" paraginimu: „Spjaukite in 
akis del tų gaivintojų lietu
vystes szpiclų. ..." Visai jau ne 
nędyvai, jei tokiu budu sukritikavusi 
lietuvystes vadovus, „Saule" pasidrą
sino kritikuoti ir dr. Basanavicziaus su
rinktas ir iszleistas „Oszkabalių dai
nas", kurias p.Baczkauckas.ne nemirk - 
telejęs, pavadino ,,piemeniszkomis dai
nomis".

Už tokį ,, Saules" žeminantį ir nie
kinantį iszsireiszkimą apie „Oszkabalių 
dainas", kurios turi didelę moksliszką 
vertę, priversti esame jai („Saulei) pri- 
mįti priežodį apie žemeziugus ir tūlą 
gyvulėlį, kuris anų nepažino....

Geras li«tuvys maloni, idant musų 
iszeiviai — lietuviai czion Amerikoje ne- 
siskirstytų didei, bet, kiek galint,steng

tųsi krūvoje apsigyventi, idant tokiu' 
budu geriau užlaikytų savo tautystę1. 
Bet „Saulei" nerupi atlaikymas tarp 
lietuvių ne paproezių, ne prigimtos kai/ 
bos; dėlto ji įkalbinėja žmonėms, juog 
„kur lietuvių mažai, ten jau gerai".

O juogiai Pennsylvanijos lietuviai 
sutvėrė drueziausias kolionijas, kur turi 
ir savo grynai lietuviszkas bažnyežias/ 
dėlto p. B-kas, pasinaudodamas isz 
straikų anglių kasyklose, kožname savo 
„Saules" numeryje angliakasiams taria 
važiuoti sau, ,, nes, girdi, kietose ang
lyse gero n i e k a d nebus".

Toks darbas isz puses „Saules" 
yra nuoseklum, bet kas galėjo tikėtis, 
kad tas patiks „Vienybei", kuri „Sau
lę" del to pagyre, buk ji („Saule") 
„daugiausiai už kitus lietuviszkus laik- 
raszczius raszanti apie straikus. "

Visi Amerikos lietuviai teipgi gerai 
žino, juog musų lietuviszkos bažnyczios 
turi jau savo didelius nuopelnus ir link 
lietuvystes. Isz to iszeina, kad mes lie
tuviai privalome stengtis turėti, kur tik 
galima, savo atskyras lietuviszkas para
pijas ir bažnyczias. „Saulei" vienok, 
matomai, tas nerupi, ji raszydama apie 
vieną lietuvių kolioniją, sako: „o kad 
pas mus nėra lietuviszkos bažnyczios, 
tai neyra ne vaidų, ne pravardžiavimų, 
kone visi lietuviai eina į lenkų bažny- 
czią. " Isz to iszeitų, lyg lietuviszkos 
bažnyczios butų pradžia vaidų ir pravar
džiavimų?

Ale jau užteks tų isztraukų persi
tikrinimui: kokios naudos lietuvių yį-

(Toliaus ant 436 puslapio.) :c.'r-Z
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Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

~Pa>ra&-, pagal L. HammersteJna Kun. Dr. M. J uodyfiius.
(Tąsa.)

Tokiu budu apaštališkas vieros išpažinimas likos per Ni- 
cees vieros išpažinimą plačiau išplėtotas tame punkte, teip kad 
niceiškas sudėjimas (symbolum), kurį ir šiądien skaitome mi
šiose, šiaip skamba:

Tikiu į vieną Dievą Tėvą visogalintį, sutvertoją dangaus 
ir žemes, matomų visų daiktų ir nematomų. Ir į vieną Vieš
patį Jėzų Kristų, Sūnų Dievo vienatinį,ir išTėvo gimusį prieš 
visus amžius; Dievą iš Dievo, šviesą iš Šviesos, Dievą tikrą iš 
Dievo tikro; gimusį, nesutvertą, vienos esybes su Tėvu, per 
kurį viskas sutverta; kurįsai del mus žmonių ir del mus išga
nymo nužengė iš dangaus, ir stojosi kunu per Dvasią 
Šv. iš Marijos Panos, ir stojosi žmogum. Nukryžia- 
votas teipgi už mus, po Pontsku Pilotu numučytas ir palaido
tas. Kėlės iš numirusių trečią dieną, pagal Raštus; ir užžengė 
į dangų, sėdi po dešinei Tėvo. Ir vėl ateis su garbe sūdyt gy
vus ir numirusius; kurio karalystes nebus galo. Ir j Dvasią 
Šv., Viešpatį ir duodantį gyvastį, kuri iš Tėvo ir Sunaus pa
eina; kuri su Tėvu ir Sūnum drauge yra garbinama ir šlovi
nama, kuri kalbėjo per pranašus. Ir į vieną Šventą, katalikiš
ką ir apaštališką Bažnyčią. Išpažįstu viena krikštą del griekų 
atleidimo. Ir laukiu prisikėlimo numirusių. Ir gyvenimą atei
nančio amžiaus. Amen”.

Sulygink dabar abudu vieros išpažinimu: apaštališką ir 
niceiŠką, o aiškiai pamatysi, kad yra galimas tolesnis išplėtoji
mas krikščioniško mokslo, be jokio išardymo pirmutinių tei
sybių.

3. Toksai išplėtojimas turėjo vietą per visą eilę visuomė- 
niškų susirinkimų, kaipo tai (pagal paprastą aprokavimą):

1. Nicejoj (325). 11. Laterane III (1179).
2. Konstantinopoliuj (381). 12. Laterane IV (1215).
3. Ephese (431). 13. Lyone I (1245).
4. Chaleodone (451). 14. Lyone II (1274).
5. Konstantinopoliuj II (553). 15. Vienne (1311).
6. Konstantinopol. III (680). 16. Konstancijoj (1414- (448)
7. Nicejoj 11(787). 17. Bazylejoj (1431-1427).
8. Konstantinopol. IV (869). 18. Florencijoj (1438-1444).
9. Laterane I (1123). 19. Laterane V (1512- 1517).

10. Laterane II (1139). 20. Tridente (1545-1563).
2 J. Vatikane (1869-1870).

Bet vieros išpažinimas, kuris labiausiai prieš protestonus 
o paskiau prieš senkatalikius tapo sudėtas, su kuriuo kiekvie
nas katalikas turi apsipažinti, yra tai teip vadinamas ,,Triden- 
tiniškas vieros išpažinimas”, o kursai teip skamba: '

„Aš N.N. tikiu drutu tikėjimu ir išpažystu viską ir kiek
vieną daiktą, kas tik randasi vieros išpažinime, kurį naudoja 
šventa rymiška Bažnyčia, kaipo tai: Tikiu į vieną Dievą, Tėvą 
visogalintį, sutvertoją dangaus ir žemės, visų matomų ir ne
matomų daiktų. Ir į vieną Viešpatį Jėzų Kristų, vienatinį Sū
nų Dievo, gimusį iš Tėvo prieš amžius; Dievą iŠ Dievo, švie
są iš šviesos, Dievą tikrą iš Dievo tikro, gimusį, nesutvertą, 
vienos esybės su tėvu, per kurį viskas sutverta; kurisai del 
mus žmonių ir del musų išganymo nužengė iš dangaus ir per 
Dvasią Šv. iš Marijos Panos ėmė kūną ir stojosi žmogumi. 
Nukryžiavotas teipgi po Pontsku Pilotu, numučytas ir palai 

dotas,; kėlės iš numirusių trečioj dienoj, pagal Raštus; ir už
žengė į dangų, sėdi po dešinei Tėvo, ir vėl ateis su garbe sū
dyt gyvus ir numirusius ir Jo karalystė neturės galo. Teipos
gi tikiu į Dvasią Šv., Viešpatį, duodantį gyvastį, kuri paeina 
nuo Tėvo ir Sunaus, kuri su Tėvu irSunum drauge yra gar
binama, kuri kalbėjo per pranašus. Tikiu į vieną, šventą, ka
talikišką ir apaštališką Bažnyčią. Išpažystu vieną krikštą del 
atleidimo griekų, ir laukiu prisikėlimo numirusių, ir amžiną 
ateinantį gyvenimą. Amen.

Išpažystu ir kuo drūčiausiai priimu apaštališkus ir baž
nytinius padavimus, apeigas ir įstatymus minėtos Bažnyčios. 
Teipos-gi priimu Raštą Šv. tokiam supratime, kokiam jį už
laiko šventa motina Bažnyčia: nes prie jos priguli spręsti apie 
tikrą supratimą ir išguldymą Šventų Raštų; ir jo niekados ki
taip nepriimsiu ir neaiškinsiu, kaip tiktai vienmisliškam sutiki
me su šventais Tėvais.

Išpažystu, kad tikrai ir lyginai septyni yra Sakkramentai 
Naujo Instatymo, Jčzaus Kristaus, Viešpaties musų, įstatyti, 
ir, kad ir nevisi kiekvienam ėmimui, del išganymo yra reika
lingi, t. y.: Krikštas, Dirmavonč, Švenčiausias Altoriaus Sa
kramentas, Pakuta, Paskutinis patepimas, Kunigyste ir Mote
rystė; kad jie suteikia mylistas, ir kad iš jų Krikštas, Dirma
vonč ir Kunigystė, be didžiausio prasižengimo, negal but at
kartoti. Teip-gi priimu ir pripažystu prie iškilmingo suteikimo 
viršminčtų Sakramentų įvestas ir vartojamas ceremonijas ka
talikiškos Bažnyčios. Viską ir kiekvieną daiktą, kas tik ant 
Švento Tridentiniško susirinkimo likos nuspręsta ir nutarta 
kas link g-ieko pirmutinio ir nuteisinimo, guodoju ir priimu.

Lygiu budu išpažystu, kad šventose Mišiose susideda 
Dievui permeldimo auka už gyvus ir numirusius; ir kad Šven
čiausiam Altoriaus Sakramente randasi teisingai, tikrai ir esy- 
biškai. Kūnas ir Kraujas, drauge su dūšia ir su dievyste Vieš
paties musų Jčzaus Kristaus, ir kad persimaino visa medega 
duonos į Kūną, ir vyno į Kraują, kurią tai permainą katalikiš
ka Bažnyčia vadina „transsubstancijacija”. Ir išpažystu, kad 
po vienu iš dviejų paveikslų priimame cielą ir nepadalytą 
Kristų — taigi tikrą Sakramentą.

Drūčiai tikiu, kad yra čyščius, ir kad jame užlaikytam 
dūšiom, per užtarymą šventųjų, galima pagelbėt. Teiposgi, 
kad reikia garbinti ir melsti šventųjų, kurie jau su Kristum 
karaliauja; ir kad jie meldžia už mus Dievą, ir kad jų relikvi
jas reikia guodoti. . Pripažystu teipgi, kad privalom abrozus 
Kristaus, čyščiausios Dievo gimdytojos ir kitų šventų turėti 
ir užlaikyti, kaipo ir jiem prigulinčiu paguodonę atiduoti. 
Teipgi išpažystu, kad Jėzus Kristus davė savo Bažnyčiai val
džią suteikimo atlaidų, ir kad naudojimas iš jų labai yra nau
dingu. Išpažystu šventą katalikišką, apaštališką, rymišką Baž
nyčią, kaipo motiną ir mokytoją visų bažnyčių; ir prižadu ir 
prislegiu rymiškam Popiežiui, įpėdiniui kunigaikščio Apaštalų 
šv. Petro ir vietininko Jčzaus Kristaus tikrą paklusnumą.

Teiposgi be mažiausios abejonės priimu ir išpažystu vis
ką, kas tik per šventus Bažnyčios padavimus likos paduota, 
nuspręsta ir aiškinta ant visuomeniškų bažnyčios susirinkimų, 
ypač Tridente ir Vatikane, kas link pirmybės ir neklaidingo 
moksliško urėdo rymiško Popiežiaus; drauge atmetu ir pra
keikiu viską, kas tam yra priešingu — visas klaidas, kurios 
nuo Bažnyčios yra atmestos ir iškeiktos.

Šitą tikrą katalikišką tikėjimą, be kurio nė vienas negali 
but išganytas, kurį dabar iš liuosos savo valios priimu ir iš
pažystu, noriu, prie pagelbos Dievo, iki paskutiniam kvapui 
savo gyvenimo, cielą ir nesudarkytą išpažintį ir užlaikyti; ir 
noriu rūpintis, kiek galėsiu, idant ir tie, kurie kokiu nors bu
du rasis po mano valdžia ir įtekme, jį užlaikytų. Tą prižadu 
ir prisiegiu aš N.N. teip man padėk tikras Dieve ir šita šven
ta Jo Evangelija!”
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4- Tai tau musų, katalikiškas vieros išpažinimas. Jisai 

tiek turi del mus vertės ir teip yra šventu, kaip anie išpažini
mai nuo pusantro tūkstančio metų. Nes tas pats autoritetas 
teip šitą, kaip anuos sustatė. Tuo autoritetu yra vyskupai, 
kaipo įpėdiniai apaštalų, su Popiežium ant viršaus, kaipo 
įpėdiniu kunigaikščio apaštalų Petro. Kadągi Kristus* juos 
siuntė „iki pabaigos svieto” mokyti „visas gimines”, o drau
ge ir mus,tai mes tikim jų žodžiui. Ar katalikas bus mokytu, 
ar prašČiokėliu, jisai išpažysta moksle Bažnyčios žodį Dievo, 
ne dėlto, kad jo moksliški tyrinėjimai vieną arba kitą mokslo 
dalį išrodytų kaipo mokslą senoviškos Bažnyčios, bet dėlto, 
kad dabartine katalikiška Bažnyčia, kuriai privalo pasiduoti, 
jį teip mokina. Jeigu mokslinčius savo tyrinėjimais suranda 
patvirtinimą mokslo katalikiškos Bažnyčios, iš to jis džiau
giasi; jeigu mokslinčius atranda ką priešingo, tada jisai žino, 
kad anasai savo moksliškuose tyrinėjimuose ir išvedimuose 
turėjo kur nors paklysti. Kad praščiokelis negali kaip pride
ra pasinaudoti mokslu, tai dėlto jo tikėjimas neyra mažesnes 
vertes už tikėjimą mokslinčiaus. Kas norėtų visas katalikiš
kas teisybes pripažinti tiktai ant pamato savo ypatiškų ištyri
mų, o ne iš pasidavimo moksliškam určdui Bažnyčios, tas ne 
butų, kataliku, kad ir karščiausiai triųstu apie persiėmimą ka
talikišku mokslu, apie grožybę katalikiškos dievmaldystes, 
apie geradejingą veikmę katalikiškos dvasiškijos ir 1.1. Prie
šingai kas nor tiek supranta, juog Kristus apaštalus ir jų įpė
dinius vyskupus aprūpino mokslišku urėdu ir įsake visiems 
jų mokslui pasiduoti; kas ant pamato šitokio supratimo klau
so bažnytinio mokslo urėdo: tas yra kataliku, norint? mažai 
butų apsipažinęs su smulkiais išgaliais katalikiško mokslo.

Matai dabar, kokį ženklinimą del mus katalikų turi gy
vas bažnytinis mokslo urėdas ir jo sutaisyti vieros išpažinimai! 
Mes guodojam juos: nes jie yra įtalpa musų tikėjimo, kurio 
mus mokina tikroji, Kristaus valdžia, apdovanota Bažnyčia.

Jus, protestonai, teipgi turite savo vieros išpažinimus: 
Augsburgo išpažinimą, Schmalkaldiškus artikulus, sutaikymo 
formas ir 1.1. Bet jie tiek pas jus turi autoriteto, kiek žmones, 
kurie juos sustatė. Dėlto aš nepeikiu nė vieno iš jus mokyto
ju, jeigu kuris nejaučia privalumo jiems pasiduoti, arba kaip 
kadą suvisai tokius atmeta. Nes ką mokėjo Lutcris, Melanch- 
tonas arba Kalvinas, tas jis pats moka, ir dar gal geriau. Kad 
toksai paniekinimas vieros išpažinimų visą pazityvišką bažny
čią stato ant krašto prapulties, apie tai nėra mažiausios abe
jones. Bet tas yra tiktai neatbūtina pasekme ano pirmutinio 
pasipriešinimo protestonų 16 šimtmetyje prieš nepajudinamą 
tikrą autoritetą.

Kaipo paisių mano laiško norėčiau matyti tavę davestą 
iki tam laipsniui, idant pilnu persitikrinimu galėtum su manim 
išpažinti: „Tikiu į viską, ką Dievas apreiškė, ir ką per savo 
šventą katalikišką Bažnyčią padavė del tikėjimo”!

6. Vietininkas JezAus Kristaus.

(1. Edgaro laiškas.

Guodotinas Tėve! Paskutiniam savo laiškelyje užmanot 
man toli siekiantį geidimą. Pirmiau, negu tam galėsiu atsa
kyti, dar nekurie punktai reikalauja išaiškinimo.

Viskas priguli nuo to, ar neklaidingumas Popiežiaus yra 
mokslu tikros krikščionybės, ar ne. Jeigu teip yra, tadą ne
matau jokios kliūties, delko visų ir pavienių nutarimų Tridcn- 
tiško susirinkimo negalėčiau priimti. Nes ką nusprendžia ne
klaidingas Popiežius, tame klaidos negali 1>uti. Jeigu-gi Po
piežius neyra neklaidingu, tadą ir vatikaniškas susirinkimą 

paklydo; tadą ir visuomeniški susirinkimai neyra neklaidin
gais; tadą ir visas Jus išguldymas apie Bažnyčios hierarchiją 
eina ant niekų. Iš to jau galiu tolesnę išvesti konkliuziją. 
Kad Bažnyčia iškrypo iš tiesaus kelio jau nuo niceiško susi
rinkimo arba ir apaštališko. Nes jau nuo tadą visur užtinku 
Jus katalikiškai-hierarkišką autoriteto principą, kuris nesi
duoda atskirti nuo neklaidingumo. Tokiu budu logika verčia 
manę arba pripažinti neklaidingumą Popiežiaus, arba išsižadčt 
visos krikščionybės ir prisipažint, kad abelnai mes nedaugiau 
žinome, kaip turime tikėti. Ir vėl — kaip gal vargšas, silpnas 
žmogus būti neklaidingu? Ir kur randasi senoviškoj krikščio
nybėj nurodymas ant kokio neklaidingo Popiežiaus? Tenai 
randame tiktai vyskupus ir gal vyresnius už juos patriarkus: 
Alexandrijos, Ąntiochijos, Rymo ir vėliaus Jeruzolimos ir 
Konstantinopoliaus. O kur pasilieka Popiežius?

(Tėvo atsakymas.)

Turi tiesą, sakydamas: „arba Popiežius yra neklaidingu, 
arba — po katalikystei ir visai krikščionybei! Aš tiktai at
kreipiu tavo argumentą: laikosi tvirtai katalikyste ir krikščio
nybe; taigi Popiežius yra neklaidingu.

Ką užmeti prieš neklaidingumą, tai viską galima pada
linti į teologiškas ir istoriškas sunkenybes.

i. Tavo teologiškas užmetimas skamba: „Kaip gali 
vargšas, silpnas žmogus būti neklaidingu”?

Atsakau: Jisai gali būti neklaidingu per nuolatinę veikmę 
mylistos Jėzaus Kristaus ir per apšvietimą Dvasios šv. Kas 
nori mierio, tas tur norėti ir įnagio del jo pasiekimo. Jeigu 
Kristus nori, idant jo būrys butų vestas keliu teisybės,, tadą 
turėjo tą, kurį paskyrė augščiausiu Piemeniu, nuo paklydimo 
apsaugoti. Nes kitaip paskirtas Jo piemuo nevestų būrio ke
liu tiesos, tiktai keliu klaidingu.

Šitas pamatas duoda tau visą supratimą apie neklaidin
gumą Popiežiaus. Ant kiek tas pamatas reikalauja, ant tiek 
Popiežius yra neklaidingu; toliaus ne. Tas pamatas nereika
lauja, idant Popiežius ypatiškai butų liuosas nuo nuodėmių; 
taigi ir Popiežius gali nusidėti (griešyt). Tas pamatas nereika
lauja, idant Popiežius, kaipo privatiška ypata, niekad jokios 
klaidos nepapildytų; taigi gal ir Popiežius klysti, pav. rašyda
mas teologiškas knygas arba laiškus. Jis nereikalauja, idant 
visi oficijališki dokumentai, kurie išeina iš po rankos Popie
žiaus, butų liuosi nuo klaidų; dėlto, duokim ant to, gali rastis 
istoriškos klaidos brevijoriuj, norint jį Popiežius patvirtino ir 
visiem kunigam iš jo melstis prisako: nes, tikrai sakant, prisa
ko jiem tik melstis, o ne visiškai tikėti. Žinoma, paikas butų, 
kurisai apie teisybes paduotas brevijoriuj be jokio pamato 
abejotų. Tas pamatas reikalauja tiktai, idant toki Popiežiaus 
nusprendimai, kuriuos jis, kaipo augščiausias mokytojas, ex 
cathedra garsina krikščioniam kaipo tikrą mokslą Bažny
čios butų liuosi nuo klaidų. Nes, kadą visi krikščionys priva
lo klausyti žodžio savo nuo Kristaus paskirto augščiausio 
mokytojo, kaip žodžio paties IŠganytojaus, tadą per klaidas 
tokiuose nusprendimuose visa krikščioniška Bažnyčia paklys
tų ir neišsipildytų prižadėjimai Kristaus. Kadągi Jo prižadėji
mai turi išsipildyti, tai ir Kristus iš savo dieviškos apveizdos 
turėjo tokius nusprendimus kokiu nors budu apsaugoti nuo 
klaidų.

Gal paklausi: kaip Apveizda Dievo gali periškadyt Po
piežiui, turinčiam liuosą valią, bent kurią dieną ką nors len- 
gvamisliškai nuspręsti?

Buk persitikrinęs, 'kad ir šitas užmetimas, kaip ir kiti, 
kuriuos statai prieš katalikišką Bažnyčią, jau nuo šimtmečių 
buvo pakeltas ir prigulinčiai išrištas.

(Toliaus bus.)
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(Tąsa nuo įmo puslapio.) 

suomene gali tikėtis nuo tokio laikrasz- 
czio, kaip ,,Saule“? Nors ,,Saule“ 
vienoj vietoj pati savų giria, tvirtinda
ma: buk ji ,,daugiau atnesza naudos, 
negu visi kiti laikraszcziai“; bet mes 
netik tos naudos negalim užtemyti, bet 
da matome prieszingus tam dalykus. 
Matome, kad lietuviai, skaitydami 
jei norėtų dėtis į szirdį.jos žodžius, gali 
įgauti nesveiką supratimą apie lietuvystę 
abelnai ir savo priderystes, kaipo lie
tuvių czion Amerikoje. Be to da men
kai iszsilavinę žmoneles (nes tik toki 
skaito,, Saulę * ‘), beskaitydami ,, Saulę * *, 
teip gali sudarkyti savo lietuviszką kal
bą ir abelnai užtausti, kad paskui su 
vargu galėtų paskaityti tikrą lietuviszką 
knygą ar laikrasztį.

Baigiant szį pasikalbėjimą, negalima 
užtylėti da apie akyvą „Saules“ poli
tiką su dviem musų besivaržancziais 
,, Susivienyjimais“.

Idant neįsikuldyti ne vieniem, ne 
kitiem ir nepagadįti sau biznio (tai svar
biausia!) „Saule“ pasiryžo pataikauti 
su abiem. Pirmiausiai buvo seimas 
, .Tautiszko Susivienyjimo“ Bostone, 
,,Saules“iszleistojas nusiuntė seiminin
kams į Bostoną pasveikinimą su karsztu 
linkėjimu: „idant kiekvienas lie- 
tuvys prigulėtų į „Tautiszką Susivie- 
nyjimą. “

Paskui už nedėlios laike seimą 
,, KatalikiszkasLietuviųSusivienyjimas ‘ * 
Mahanoy City, Pa., ir „Saule“ užgie
dojo ilgą ilgą giesmę ant garbes kata- 
likiszkojo Susivienyjimo ir, kaip girdė
jau, net visiems susirinkusiems delega
tams salėje specialiszkai po tą numerį 
su giesme iszdalindino. Na, kasžin: 
ar ilgai „Saulei“ seksis tokia politika, 
idant „vilkas butų sotus ir oszkele 
ciela“? E. M-tis.

Žinios isz pasvieczio.

Anglija.
Liga karaliaus Edvardo, apie kurią 

buvo kalbėta pereitam numeryj, ant 
tiek pagerėjo, kad pavojaus kaslink 
smerties gyditojai visai neatranda. Ope
racija atsibuvo laimingai ir opos vieto
mis jau sugijo. Vainikavimas likosi ati
dėtas iki menesiui Rugsėjui, jei
gu tik iki tam laikui karalius visiszkai 
pasveiks.

Visoje Anglijoje, ypatingai Lon
done, gyventojus apėmė liūdnumas isz 
priežasties iszpustyjimo kelių deszim- 
czių dolierukų ant papuoszimo tos die
nos, kad tas viskas turėjo dingti per 
nieką.

Italija.
Kardinolas Puzina vardan savo kar- 

dinoliszko vardo apturėjo bažnyczią szv. 
Vitaliso, Gervazo ir Protazo. Ta nuo 
amžių bažnyczia atsiranda pietų-rytin€j 
pusėj Romos, pakalnėje Kvirinalo, už
dėta per popiežių Innocentą I (402 iki 
417). Su bažnyczia szv. Vitaliso, Ger
vazo ir Protazo susiriszus atmintis mu- 
czelninko vyskupo Jono Fisbero, kurs 
likosi nukirstas už szv. tikėjimą, pagal 
prisakimo Henriko VIII.

Ant paskutinio popiežiszko konsi- 
storiaus, atsibuvusio 9 dieną Birželio, 
likosi į vyskupus paskirtas buvusis Lie- 
pojaus klebonas, baronas von der 
Roppa, į Tiraspoliaus dieceziją (m. Sa
ratovas, ant kranto Volgos).

Ant vietos mirusio a. a. vyskupo 
Beresnievicziaus likosi paskirtas kun. 
Zdzitovieckis, kurs po miriui vyskupo 
Sotkevicziaus valde Sandamieriaus die
ceziją.

Aprika.
Boerai vis dar sudedineja ginklus. 

Iki sziam laikui jau 17,500 boerų (tarp 
kurių atsiranda ir daug nedaaugusių 
vaikų, neturinczių 17 metų, ir visai senų 
žmonių) sudėjo ginklus anglams. Dau
gelis atsirado apdriskusių, apiplyszusių 
ir iszbadejusių nuo vargo ir be valgio.

Miestas Johannesbmgas pamažu 
vėl atgyja prie senoviszko savo gyve
nimo. Pabėgėliai atgal į miestą grįžta 
szimtais, bet ant gatvių miesto jie visai 
nepasirodo. Žiurkes, peles ir kandai 
visuose magazinuose ir krautuvėse daug 
bledies pridirbo laike kares.

Prekyste su pietine Aprika teip 
urnai pasididino, kad dvi kompanijos 
atidarė naujas laiviszkas linijas tarpu 
New Yorko ir portu pietines Aprikos. 
Pasažieriniai garlaiviai dabar visados 
kursuos reguliariszkai.

Belgija.
Liga Belgijos karalienes Marijos, 

kaipo pranesza isz Brukselio, labai pa
vojinga. Begyje paskutinių metų kara
liene asabiszkai niekur negalėjo iszeiti

ir atsilankyti ir priguli ji prie moterių, 
teip sakant, kurios mate daugiau rupes- 
czių, ne džiaugsmo. Ji gimus 1836 me
tuose, kaipo jauniausia duktė arcikuni- 
gaikszczio Juozapo Palatina ir kuni- 
gaikszcziutčs Marijos Virtemberskos.

Isz visur.

Londonas. Ant maskoliszko laivo 
„Terec“ pasikėlė maisztai, kuriuose 
keli oficierai tapo nužudyti per mari- 
ninkus.

Berlinas. Vienas vokiszkas tor
pedinis laivas nuskendo prie įplaukos 
upes Elbos, isz priežasties susikulimo 
su angliszku garlaiviu. Kapitonas ir 
trys marininkai nuskendo.

Madridas. I bažnyczią laike diev- 
maldystes trenkė perkūnas. 25 ypatcs 
užmusztos, o 35 labai sužeistos.

Rimas. Calabrijoj buvo drebėjimas 
žemes. Atsitikimų su žmonėmis ne
buvo.

Varszavas. Arti Varszavos užtikta 
labai daug anglio. Anglys labai geros. 
Ant ateinanczio laiko tosios kasyklos 
gales aprūpinti visą rytinę Europą.

Berlinas. Berline likosi atnaujintas 
susivienyjimas tarpu Vokietijos. Austri
jos ir Valakų ant senoviszkų iszlygų.

Sala Haiti, gulinti netoli Kubos, 
visa ugnyse. Revoliucija baisiausia pa
kilo. Revoliucijonistai dieną nuo die
nos lieka tvirtesniais ir randavą kariu- 
menę spaudžia isz visų pusių.

Pekinas. Naujausios žinios par
eina isz Pekino, kad Maskolija Mandžu- 
rijos kiniecziams jau neatiduos.

Madridas. 5 milios nuo miesto isz— 
lieke į orą parako magazinas. Drebė
jimas žemes buvo toks didis, kad kara- 
liszkuose palocuose sutruko keli langai 
ir kelios durys sulužo.

Afganistanas. Afganistano Emi- 
ras szeszes savo dukteris iszdavč už 
szeszių vadų savo kariaunos.
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Peterburgas. Britiszkoj ambasa

doj Peterburge neatsirado ne vieno re
prezentanto, kurs butų apgailestavęs 
dabartinį padėjimų anglų karaliaus Ed
vardo.

Varszavas. Port - Artūre užgimė 
kolera. Pasimirė jau apie 400 ypatų, 
tarp kurių iki 300 europeiczikų.

Peterburgas. Pasibaigė procesas 
pulkauninko Kriveckio, kuris už pini
gus iszluosuodavo daug vaikinų isz ka
riaunos. Kriveckis likosi apsūdytu ant 
2 ir puses metų į kalinį, jo 6 sandraugai 
po 3 metus ir kiti 6 į katorga ant ne
kurto laiko.

Isz Amerikos.
Vasaras miegas.

Isz Albany, N. Y., pranesza, juog 
apskrityje DeleVare, N. Y., 27 Birželio 
snigo. Tokio oro seniausi'ten žmones 
neatsimena, kad kada butų buvęs tokiam 
laike.

28 gi Birželio pranesza, juog Chi- 
cagoj, Bloomington, Joliet, Rock Is
land, Ill., teipogi ir szteite Yowa krito 
sniegas.

29 Birželio mieste Wilkes - Barre. 
Pa., ir apigardese visą dieną lijo. Va
kare pasidarė szalta ir pradėjo snigti.

I , I , r ■
Jaunas razbaininkas.

7 metų nekoksai CK. Cox, New 
Castle Pa., likosi aresztuotas už jo pasi
kėsinimą užmuszti isz revolverio savo 
motiną, už tad, kad ana jį apmusze. 
Po aresztavojimui pas jį likosi atrastas 
revolveris 32 kalibro, kurį jis rodydavo 
lygiems sau vaikams ir sakydavo, juog 
norįs nuszauti savo motiną.

Vaikas pagal metų iszrodo visai 
mažas, bet smarkus. Kalta daugiausiai 
motina už blogą iszauginimą.
Geriau paeitam pasikarti, negu jį kiti turės karti.

Nekoksai J. Johnson, nigeris, sė
dėjo kalinyj Ellicott City, Mariland, 
kaipo apkaltintas ant pakarimo už nu
žudymą žydo Radetzkio, uždegęs ant 
savęs drabužius bandė pasikarti ant pet- 
neszų. Dažiuretojai kalėjimo nužvelgę 
ugnį, atbėgę užgesino ir petneszes nu
pjovė.

Už poros dienų dekretas pakarimo 
ant Johnson’o likosi iszpildytu.

Iszsiustas karlszkas garlaivis į sala Haiti.

Valdžia iszsiunte kariszką garlaivį 
į salą Haiti, kame dabar revoliucija 
verda, idant sergėtų amerikieczius ten 
gyvenanczius.

Raiši vėtra.
Miestą Mariettą ir aplinkines per- 

eitoj nedelioj atlankė didi vėtra, kuri 
paežiam mieste padarč bledies ant 250 
tukst dolierių.

Nuo perkūno viena ypata likosi už- 
muszta, dvideszimt sunkiai sužeistų. 
Viesulos apie 20 namų visai sunaikino 
ir apie 50 kitų mažiau suardė. Elektri-

Vladivostokas. Mieste Tokijoj, 
Japonijoj, vieszpatauja pavietre kolera.

Washingtonas. Prezidentas Roose- 
veltas pas i r as z e ant noveles, kaslink 
atbudavojimo kanalo Panama.

Rimas. Vyskupas isz Sioux, Falls, 
kun. O'Gorman, pargrįžęs isz Rimo į 
Suvienytas Valstijas, parvežė laiszką 
prezidentui Rooseveltui nuo szv. Tėvo 
ir gražų paveikslų, perstatantį m. Rimą 
su Bažnyczia szv. Petro ir Vatikanu.

Havanna. Daugybe amerikieczių 
valkiojasi po miestą, neturėdami jokio 
darbo. Amerikoniszkasis pasiuntinis 
žada juos visus surinkt ir iszsiust į Su
vienytas Valstijas.

Londonas. Sveikata karaliaus eina 
geryn. Gyditojai apreiszke, juog kara
lius už poros sąvaiczių bus visiszkai 
sveikas.

Rimas, 2 Liepos. Karalius Ema
nuel sziame menesije rengėsi atlankyti 
Peterburgą. Rugpjutyj žada atsilankyt 
pas ciesorių Vilhelmą, bet pas Prancisz- 
ką Juozapą nežada užvažiuoti, kadangi 
ir paskutinis ant užkvietimo Emanuelio 
atsisakė nuo Rimo.

Bėdinas. Amerikoniszka pianistka 
Careno vėl jau prisiima sau vyrą. Ji 
dabar eina už penkto vyro. Jos penktas 
vyras yra brolis antro vyro. Ketvirtu 
jos vyru buvo pianistas d’Albert.

Washington. Pereituose metuose, 
kurs pasibaigė pagal randavo skaitliaus 
30 dieną pereito Birželio menesio, į Su

vienytas Valstijas pribuvo pniigrantų 
493,380, ant 85,000 daugiau, negu už- 
pereituose metuose.

kiniai dratai visi likosi sutraukinti ir 
karai nevaikszczioja.

Didelė dirbtuvė.
Arti Cansas City, Mo., bus pasta

tyta didžiausia dirbtuve visoj pasaulej, 
del iszdirbimo bovelnos. Pastatymas 
apskaitytas ant 10,000,000 dol. Toje 
dirbtuvėje gales gauti darbą 4,000 dar
bininkų.

Iszptiolė isz vysznios Ir nusisuko sprandu.

Anthony Powers, turtingas ir pla- 
cziai visiems žinomas farmeris m.Marys- 
ville, Ohio, prie skynimo vysznių savo 
darže iszpuole isz medžio ir nusisuko 
sprandą.

IszdyknsI mergaitė.

Ant cirko perstatymo mieste Rea • 
ding, Pa., vieną kartą pasinorejo nueiti 
pažiūrėt ir J.Kramer’ui, nekokiam kon- 
traktierui.

Perstatimai buvo labai garsus ir ant 
pabaigos savininkas cirkaus apreiszke, 
juog bus parodyta ,,dyka moteriszkS-— 
sugauta kur tai ant salos Ceylon, ir kuri 
gyvena tik žalia mėsa!“

Galva ,,dykos“ buvo apaugus di
deliais pasiputusiais juodais plaukais, 
žinoma padirbtais, ir laikas nuo laiko jai 
į kletką mete vis žalią mėsą.

Krameris būdams arti kletkos pri
sižiūrėjo, juog veidas tosios moteriszkgs 
rods butų pažinstamas. Pasitraukęs ar- 
cziau, pažino savo r6 metų dukterį 
Lizzie, kuri nao jo su komedijantais 
buvo iszbegus.

Tėvas tuojaus davė žinią policijai, 
kuri aresztavojo „dyką“ moteriszkę ir 
pristatė į tėvo namą.

Susirinkimas.
Haverhill, Mass., 83 kuopa Susiv.

L. R. K. Am. laikys savo susirinkimą 
ir bus kvartaline sąnarių iszmokestis, 
13 d. Liepos, 7 vai. vakare, po num. 103 
River Str.

Teiksis ant minėto laiko visi sąna
riai susirinkti, teipogi užkviesti savo 
draugus, norinezius prisiraszyti.

Sekr. D. Sczesmuleviczius.

Tautieczei 1 JaiKu kuris nori gn«i 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.
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Vietines Žinios.

--------o--------  •
6 dieną Liepos prieszai cukernes 

dirbtuvę gale So. 2-nd Str., upėje, at
rastas lavonas, kurs be jokių drabužių 
pliuduriavo ant virszau* vandenio. Vi
sas kūnas apdraskytas. Kas per vie
nas, nenuspeta, tik ant rankos buvo isz- 
spaustas paraszas , .policman“.

5 dieną szio menesio, apie 4—5 va
landą po pietų, pro Brooklyną prasi- 
nesze didi vėtra. Lijo smarkus lietus 
pusiau su sniegu.

Nors socialistai vis dar skelbia, kad 
socijaliszka revoliucija ir drauge su ja 
atmaina draugijos surėdymo ateis tuoj- 
tuoj, bet paskutiniame laike ir jie pra
dėjo nelabai tikėti savo pranaszystems: 
Vokietijoje su kiekviena diena darosi 
jie didesniais oportunistais, Prancūzi
joje stengiami sueiti į kompromisą su 
valdžia, o Anglijoje jau nuo ilgesnio 
laiko gyvuoja teip vadinamas judėjimas 
f a b i a n ų, kurie apie jokią revoliu
ciją nemislija, bet rūpinasi apie pageri
nimą būvio darbininkų dabarti
niame draugijos surėdyme.*)

Bet musų akyse darosi tokie daik
tai, kad norom’s - nenorom’s prisieina 
pripažinti, juog įeiname į naują fazą so- 
cijaliszkos evoliucijos, — grįžtame 
prie feodalizmo.

Akyvą straipsnį tame dalyke pa- 
rasze neseniai**) W. J. Ghent, vienas 
isz redaktorių neiszeinanczio jau laik- 
raszczio: ,,The American Fabian“. Ti
kiuosi, kad kiekvienas, kurs interesuo
jasi draugijos klausimais apskritai, o 
darbininkiszku ypatingai, panorės susi
pažinti su pažvalgomis to socijaliszko 
reformatoriaus, kurs jau yra Amerikos 
draugiszkame gyvenime atloszęs ne
mažą rolę.

*
Tarp daugelio kitų užmetinejimų 

priesz socijalizmą galima buvo isžgirsti 
du sekaneziu:

1. Marx ir jo pasėkėjai tvirtina, 
kad stambesniejei kapitalistai naikina 
mažesnius, kad kasmet mažesnes dirb
tuves, fabrikai ir žemes valdybos eina į 
rankas didelių kapitalistų; — tuo tarpu 
pasirodė, kad tokiuose kapitaiistiszkuose 
krasztuose, kaip Vokietija, Prancūzija, 
Belgija, Anglija ir tL, pastaruose me
tuose mažos farmos ir fabrikėliai ne kiek 
nesusimažino, bet dar žymiai pasidau
gino.

2. Socijalistai mokina, kad visi 
turtai pereina pamaži į rankas didelių 
kapitalistų, kad neužilgo ateis laikas, 
juog visi civilizuoti krasztai su visais jų 
turtais pasiliks savastim tik kelių de-

*) Gana gerą charakteristiką naujų soci- 
jalistiszkų partijų duoda Dr. Zofia Daszy^ska- 
Goliftska neseniai iszleistame veik alelyje: 
„Przeton w socyalizmie."

*♦) The next step: A. Benevolent Feu
dalism. „The Independent“, April 3, 1902.

Isz Pennsylvanijos angle- 
kasyklu.

Unija laikosi tvirtai. Nekurie isz 
mainierių jau gauna isz unijos pagelbą. 
Ale virszininkai iszmintingai padare, 
kad duoda pagelbą tiktai kaipo paskolą. 
Pradėjus dirbti turės tą skolą, tie kurie 
dabar paima, į uniją sugrąžinti. Teip 
gerai,bereikalingai nesiskubins tusztinti 
Unijos kasą, ba žino, kad sykį reiks su
grąžinti, ką paėmė.

Apie N a u t i k ą nekurie fire- 
monai irpumpruneriai ir boseliai sugrįžo 
dirbt, bet Unija apie juos menkai boja.

Blogiausia tas, kad apie Wilk e s- 
Barrius ir Plymout h’ą ir 
nekurie lietuviai pradeda ,, skebsuoti * *. 
Butų niekai, jei eitų dirbt ir parduotų 
kitus savo brolius isz vargo. Bet kiti, 
girdėt, turi po kelis szimtus pinigų ban- 
koje,. o lokamijasi ant daugiaus.

Apie Shenandoahrį ir 
M a h a n o y City ir girdėt nekurie 
patylomis gerinasi kompanijoms, mi- 
slina, pasiliks bosais ar superintenden
tais, jei kompanijos iszgrajįs. Bet ką 
tokie darys, jei iszgrajįs mainieriai? 
Tada jau jiems mainose ne vieta.

Pasitaiko, kad kaip kur ir biz
nieriai skebsams pritaria, nors visi 
žino gerai, kad jie ne isz kompanijų, ne 
ne isz skebsų duoną valgo, tik isz mai- 
nieriu. Kelių tokių biznierelių pilve
lius jau patempė ant stulpų, su laiku 
bus pakarta ir daugiaus. Teisybe, juos 
paežius nekaria, tik jų paveikslus, tai 
gal jie mažai bijosi, sakys, mums tas 
neskauda. Ale pajaus skausmą, kada, 
visiems Ruboikotavus, jų bizneliai susi
mažins ir kiszeniai iszsitusztins.

Feodalizmas isz naujo. zimezių milijonierių; — tuo tarpu pasi
rodė, kad paskutiniuose laikuose pra
dėjo augti ne pavieniai kapitalistai, bet t 
akcijonieriszkos kompanijos, prie kurių 
priguli netik milijonieriai, bet ir netur
tingi žmones: pav. Liptono arbatos 
kompanija turi 62 tukstaneziu akcijo- 
nierių, o atsimename dar visi, kiek tuk
staneziu ypatų nustojo paskutinio turto, 
subankrutijus Panamos kompanijai.

W. J.Ghent tų apsireiszkimų, prie 
szinaneziųsi mokslui Marx’istu,' negina, 
bet isz to, kad mažesnes dirbtuves kas
met dauginasi, neiszeina dar (sako jis), 
juog mažesni pramonininkai butų eko- 
nomiszkai neprigulmingi nuo didelių 
kompanijų. Ne, mažos kompanijeles 
yra savo veikmėje vis daugiau ir dau
giau varžomos didelių trustų; smulkus 
fabrikantai ir pirkliai yra nekaipo ran
kose didesniųjų kompanijų; visame ka
me nuo jų priguli; neyra liuosi teip- 
pat maži akcijonieriai trustuose. Rei
kalais trustų užsiima tie, ką turi daugiau 
akcijų, o kartais (kaip matome Ameri
koje) didžiausias akcijonierius yra netik 
galva trusto, bet absoliutiszkas jo val
donas.*)

Taigi matome du dalyku: 1. kad 
didele ekonomiszka galybe eina į ran
kas kelių žmonių, — matome teip va
dinamą morganizaciją;**) 2. kad skait
lius ekonomiszkai prigulinezių kliasų 
dauginasi ir dauginasi be galo. Jau da
bar skaitlius tų pastarųjų yra milžinisz- 
kas. Darbininkai ir amatininkai jau se
niai nesza ant savęs jungą, — nuo laiko, 
kad tapo atitraukti nuo žemes ir likosi 
pristatyti prie darbo fabrikuose, varo
muose sylomis garo. Ekonomiszkai jie 
neturi jokios liuosybes, negnt tik to
kios, kad retkareziais susiriszę į drau
gystes, gali derėtis su savo darbdaviais 
apie užmokesnį ir dienos darbo adynas. 
Pasididinimas pirklystes pagimdė nesu
skaitomą armiją oficijalistų (clerkų), ve
žėjų, pagelbininkų ir tt.; ta kliasa yra 
labiausiai prigulminga nuo savo darb
davių. Pasididinimas turtų permaina 
Amerikoje į penkiasdeszimts metų isz 
vaizdą namų tarnystes ir padaugino 
skaitlių tarnų ir tarnaiezių be galo. Ir 
žemdirbiai (farmeriai) nepasiliko nepri
gulmingi: geležinkeliai ir žemdirbystes 
padargų trustai suveržė juos stipriais re-

*) Jeigu primįsime tiktai J. Pierpont’ą 
Morgan’ą, arba J. D. Rockefeller'}.

**) Morganizacija — nuo J. P. Mor
gan’o, tėvo milžiniszkų trustų Amerikoj.
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težiais. Profesijos (daktarai, advokatai, 
literatai irtt.) teip pat pajuto atmainą. 
Daugelis didelių laikraszczių yra sava
stim lobininkų, kurie netik isz jų traukia 
sau pelną, bet dar liepia apmokamiems 
redaktoriams vesti juos ypatingoje dva
sioje ir platinti savo ypatiszkas pažval- 
gas ant vieszų klausinių. Tą patį ma 
tome bažnycziose ir kolegijose: lobinin- 
kai duoda dideles sumas ant Dievo gar
bes arba ant apszvietimo jaunuomenes, 
bet reikaliauja, kad dvasiszkija ir mo
kytojai taikintųsi prie jų norų. Prie tų 
vergų: redaktoriaus, pastoriaus ir mo
kytojo, prisideda dar aiszkmtojai ir da
vėjai įstatymų (sudžios, advokatai ir pa
siuntiniai į kongresą ir legisliaturas). 
Kaip nauji įstatymai yra iszduodami, o 
seni aiszkinami ant naudos trustų, ma
tome visi sziose dienose Amerikoje. 
Žodžiu, viskas eina pamaži po valdžia 
kelių deszimczių magnatų, suėmusių 
arba imanczių į savo rankas visokias 
pramones; isz vienos puses auga mag- 
natai-ponai, isz antros — nesuskaito
mos armijos žmonių darosi pavaldiniais 
tų ponų: nepasijusime, kaip sugrįszime 
prie feodalizmo.

Dabar matome tiktai jo pradžią; 
matome pradžią daugiau kliasiszko, ne
kaip asabiszko feodalizmo. Istorija 
kartais atsikartoja, kaip sako priežodis, 
bet ne tokiose pat formose. Einame 
vėl prie senų dalykų, bet ne tais pa
ežiais takais. Senovės feodalizmas rei
kalavo nuo pavaldinių isztikimos tarnyz- 
stos, kaip pramones teip ir kareivystes 
dalykuose; nuo virszininkų reikalavo 
apgynimo ir teisybes. Kad tas užsiti- 
kejimas kits kitam bus sugrąžintas, 
sunku įtikėti; prasiplatinimas apszvie
timo, ilgas atsiskyrimas nuo žemes, isz- 
sidirbimas gyvenimo klausimuose pa
dare neperszokamą spragą tarp senų ir 
naujų formų. Bet nors ypatiszkas užsi- 
tikejimas jau dingo, vienok sękrovinis 
užsitikejimas, paremtas ant prigulmin- 
gumo ne ypatų, bet kliasą, duodasi jau 
dabar užtčmyti: — garbiname turtingus 
žmones, nors jų ypatiszkai nepažįstame, 
atiduodame jiems pirmybę, nors musų 
niekas neverezia jiems užsileisti. Siun- 
cziame lobininkus arba tokius žmones, 
kokių lobininkai nori, į senatą, kad da 
rytų mums naujus įstatymus; lobinin- 
kams leidžiame skirti mums valdininkus 
ir sudžias; klausome, ką jie sako ir pa
siduodame tam, ką jie nusprendžia.

(Toliaus bus.)

Atsiliepimas.
Praneszame visiems ,,Žvaigždes“ 

skaitytojams, juog „Rūta“, žinoma lie- 
tuviszkai visuomenei jaunuomenes drau
gyste, ne girdėti negirdėjo apie užma
nymą, patalpintą ,,Rūtos“ vardu „Var
pe“ 3—4 num. 1902 m. 95 pusi.

,,Ruta“ nerenka pinigų knygoms 
spausdinti.

,,Ruta“ neleido į svietą ne vieno 
bilieto, apie kokius mini ,,Varpe“ 
(augsz. paž. viet.) patalpintas ..Atsilie
pimas“.

,,Ruta“ neveda jokių savo reikalų 
per „Varpo“ bei „Ūkininko“ re
dakciją.

Jeigu tad knygoms platinti užsi
mezgė nauja draugyste, temalones, mel
džiame, atmainyt vardą ir nesinaudoti 
savo siekiams vardo keli jau metai gy- 
vuojanezios draugystes. Kitaip kyla 
nesusipratimas ir visuomenes klaidi
nimas.

,,R u t a“
Draugyste lietuviszkos jaunuomenes.

Friburgas, Birželio 18, 1902 m. 

Kompaso jubilejus.
Szį metą sukanka 600 metų nuo 

iszradimo arba geriau sakant isztobuli- 
nimo magnesines adatos arba kompaso.

Nedaug yra tokių daiktų,kurie tiek 
butų atneszę žmonijai naudos kaip kad 
kompasas. Seniaus keliauninkams ant 
marių vienatiniu vadu buvo žemes kren 
tai, kolei da juos galima buvo nuo akru- 
to matyti, o paskui ant dangaus žvaig
ždes, ypacz kada jos tekėjo ir leidosi. 
Didžiausiu isz tų dangiszkų žibinezių 
vadovų buvo žvaigžde vadinama „po- 
liariszka žvaigžde“, rodanti kelią į žie
mius. Geri tai buvo vadai, bet isz jų 
keliauninkai galėjo naudotis vien gie
drios nakties laike, bet užtraukus mig
lai, tie dangiszki vadai pasislėpdavo ir 
laivas pasilikęs viduryj placzių marių 
jautėsi paskirtu ant pražuvimo.

Delei tos priežasties, senų amžių 
jurininkai plaukiojo vien po Tarpžemi- 
nes jūres ir Oceano krasztus, ir tik pu
sėj XI amžiaus įgijo jie nuo Arabų 
adatą, kuri vis kreipiasi į žiemių pusę. 
Tada magnesinę adatą dėdavo į sziaudą 
arba nendrę ir laikydavo plaukianczią 
ant vandens.

Arabai teipgi kompaso neiszrado, 
bet gavo jį nuo Kinieczių, kurie jį žinoj

ir jau vartojo apt savo laivų 2000 metų 
priesz Kristaus gimimą.

Kadangi pirmutine adata buvo dė
lei daugelio dalykų nepraktiszka, tad 
jurininkas Flavo Gioca, italas, 1302 m. 
ją permainė-, užmovė ją ant sukanezio- 
sios akies, aplinkui apvedė teip vadi
namą „vejų rožę“ ir davė jai formą, 
kokią ji ir dabar turi. Iszpradžių tą 
prietaisą vadino „busota* *, bet vėliaus 
pradėjo vadinti „kompas“ ir szis pasku
tinis vardas liko nuo visų priimtas.

Tokia tai yra kompaso istorija, ku
ris szįmet apvaikszczioja 600 metų ju- 
bilejų savo pribuvimo į Europą.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
, M aidu Vainikėlis". Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasrkmlngiausial gydau visokiai paslėptas 
Ir pavirsztnes Ilgus, knlp antai Ilgas szirales, 
pbiucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimas, 
sllptui atminti, dvasiszka nusilpimą, b'ilszkas 
silpnybes. szlelvuma. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt. nervu ligas, po
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių irtu 
l'mszalinu gumlai. gydau gimdymo ligas,, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektrlszku prietaisu.

I.ytiszku daliu licas 
iszgydnu per keletą dienli. kraujo už

nuodysimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle} ir burnoj, nosy}, akyse Ir ausyse, 
netekimą vyrižkumo, lycz.lu nusilpnėjimą ir lt. 
gydau kuopusekmingiausiai ir įvarai)' 
tuoju Pilna Isafydyrna Chro> 
niazkoa Hįoa yra mano apačia* 
HazkUtnU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus lsz>-gzamiiinvimns ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yru mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltolinis specialistas.

134 E. 24-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos; nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedalioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szytl lalszka; būtinai reikalaujame pocijento 
insitikejima

Szneku visokiose kalbose. Tariu praktika 
Lelmnon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medlciniszko Instituto.

o
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Susivienyjimo? Žinoma ne kas kits, 
tik jis pats.

Kolaik buvo neapsivedęs, gana 
gerai ir gražiai gyveno palaiminimuose 
Dievo, bet susipažinęs su menkos doros 
motere, apsivedė su ana, pats savę už
smaugė. Ar moteriszke gražaus pasi
elgimo ir gyvenimo negali padaryti 
tvarkos savo szeiminoj, namuose, ar ji 
negali prikalbinti vyro ant doresnio ke
lio, arba prieszingai, vyras su savo mo
tere, ar negali tą viską nuveikti, idant 
prisiraszyti prie Susivienyjimo,arba ko
kios nors draugystes?

Tas viskas tarp musų brolių yra di 
džiausiąs neiszmanymas. Kam riszties 
reik su tokioms mergaitėms, kurios ne- 
pažinsta nė Dievo, ne Bažnyczios, apart 
bėgiojimų naktimis su kokiais paleistu
viais. Ar neatsiranda daug daugiaus 
doresnių mergaiczių, kurios tikrai isz- 
rodo paveizdu gražaus savo gyvenimo 
tarp visų žmonių. Atsiminkit, jauni- 
kaicziai, juog gera, padori ir dievobai
minga moteriszke yra didelė mylista 
Dievo, nes tokia moteriszke viską gali 
padaryti. Ji gali tavę su visa szeimina 
prapuldyti, ji teiposgi gali tau kelią isz- 
ganymo parodyti.

Mieli broliai Lietuviai, raszykimes 
dabar prie Susivienyjimo, isz ko nelai
mėse galim turėti didelę naudą, paga
linus gausim visados už dyką dėl pasi
skaitymo organą. Paveizdan turėkim 
visados priesz savo akis moterę velionio 
Stumbrio. Pasilikus su vaikais, ar ne 
turi laužyti sau rankas ir desperavoti isz 
nelaimės, kad isz niekur pagelbos ne
gali sulaukti? Teip ir kitiems gali atsi
tikti, jeigu vilkins dieną nuo dienos pri- 
siraszymą, arba visai apie jį pamirsz.

A. B.

Sanvaitinis laikrasztis 
^„ZVftlGZDe"^

iBielna ku CZBTVEKGAS,
----- ■ ■ I — ■

Rantuoja ant metu $2.00, In uztnare $2,50, 

Anicetas Baltlcjus, Dažlurėtojas

Korespondencijas ir iaiszkus su pinigais adresuoklt: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N. Y.

TELEPHONE 480 WILLIAMSUURGH.

Korespondencijos.
Mahanoy City, Pa.

Maloni ,,Žvaigždes" Rėdystef
Meldžiu labai gražiai patalpinti bent 

keletą žodžių eilėse savo garbingo laik- 
raszczio apie liūdnus ir nesmagus apsi- 
reiszkimus tarpu musų brolių lietuvių 
musų mieste, kas atsitiko 20 d. Birželio.

Pranas Jonckis parsikvietė pas savę 
savo pažinstamąStumbrį ant knksztynų, 
bet kokia buvo priežastis, kad 10 va
landą vakare. Kad Stumbris ėjo ant 
kriksztynų, užpraszytojas jo, Jonikis, 
būdams ant trepu savo namo ir pamatęs 
gatve prisiartinantį Stumbrį, szove į jį 
kelis kartus isz revolverio, kad pasku
tinis, iszkentėjęs apie 4 valandas, pasi
mirė, paiikdams moterį su trimis vai
kais. Nėra ką pasakoti apie gyvenimą 
Stumbrio, tegul jau jį Vieszpats apsu- 
dyja, vienok man vis viena mislis lenda 
į galvą, kad koks gyvenims, toks ir 
smertis. Girdėjau nuo žmonių, juog 
miręs Stumbris neprigulėjo nė prie ko
kios organizacijos. Aiszkiai visiems 
žinoma, juog reikėjo praszyt pagelbos 
kitų žmonių, bet kas tokiam gali pagelbą 
suteikti, kad jis gyvas būdamas nuo 
visų szalinosi. Ar jis, paveizdan, ne
galėjo prigulėti prie L. R. K. Susivie- 
nyjimo, arba prie kokios nors draugy
stės? O kas tokiuose dalykuose yra 
kaltas, kad jis neprigulėjo prie musų 

Isz Lietuvos.

y. nauju budu. Ant apskriczio iszrįnkti 
keli uredninkai, kurie važinėja po kai
mus ir sekuravoja ukieczių namus. Jie 
patis, be valdinįko namų, nusprendžia, 
kiek gali but verti namai (butai), isz- 
mieruoja ir užtraukia naujas mokestis. 
Pirmiaus, jeigu kokio vargingo žmo
gelio stubelė buvo pastatyta ant svetimo 
lauko, visai ant jo nė nepaisė, o dabar 
lygiai turi ,,asekuraciją‘‘ mokėti, kaipo 
ir kiti, turintiejie namus ant savo locnos 
dirvos. Toksai dalykas neiszrodytu 
labai paprastu, kaip jie dabar iszsimis- 
lino, bet kad namą įtraukia visai pigiai, 
o metinės iszmokestys deszimteriopos, 
negu pirm. Paveizdą galim paimti Elz- 
bietiszkio dvarą, kame užsekuravojo 
malūną. Tasai malūnas mažiausiai ver
tas 5000 rubl., o jie įtraukė tik ant 1400 
rubl., ir metinė mokestis 26 rub. To
kiam atsitikime valdytojas dvaro daug 
geriau padarytų, kad malūną sugriautų 
arba sudegintų. Nekuriu valszczių ūki
ninkai žada protestuoti prieszai valdžią 
už tokius prispaudimus.

Senapilėjo 18 dieną Gegužės gar
bus kunigas K. Matulaitis teippat pa
sakė dailų pamokslą prieszai valdžią. 
(Kaip kad nesenei Suvalkuose kun. 
Czyžauckas, apie kurį dar jokios žinios 
negavome. Red.) Pirmiausiai sakė 
apie apszvietimą Dvasios szv. visų ka
talikų, pagaliaus visuomeniszkai isznie- 
kino pravoslaunumą, kurie statydami 
visur savo ,.trikampes“ rūpinasi labai, 
spaudžia visokiais budais katalikus, 
idant tik atitraukti juos nuo savo szven- 
to tikėjimo, o pradėtų duoti garbę carui 
bei stebuklingiems jų szventiems (kaip 
tai: Nikolai czudotvorec ir kiti). To- 
liaus sako, priveisė po Lietuvos kaimus 
savo stacziatikiszkų mokslainių ir po 
prievarta varo į jas jaunas kartas mus 
brangios tėvynes. Laikykitės, mieli 
broliai, susiriszkit vienu rysziu į vieny
bę, kad tie tamsybės sunai neiszplėsztų 
isz musų szirdžių, kas yra del musų 
szvencziausiu ir brangiausiu daiktu, o 
laikydamiesi tvirtai, iszsipildys prana- 
szavimas musų tėvynės patrono szv. 
Kazimieriaus Karalaiczio, juog masko
lius bus pravarytas isz tarpo musų redų, 
isz palaimintos musų žemelės, į užupę 
Volgos. Ant pabaigos papasakojo 
apie vertimą unijotų į pravoslavus ir 
apie jų kankinimą užsiųstais kazokais. 
Te buna garbė kun. Matulaicziui, kovo- 
jancziam visuomeniszkai už szv. tikėjimą 
ir tėvynę? Aitvaro draugas.

Senapile, 5 Birželio. Szią metą pas 
mumis pavasaris labai szaltas ir lietin
gas. Rugei vos dar tik pradeda nuo 
žemės kilti, o kas link dobilų, kurie ūki
ninkui visa atspirtis, tai beveik visai 
iszszalo. Žinios po kaimus paprastos, 
svarbų atsitikimų tarpu Lietuvių negir
dėti. O kas link maskoliszko parsekio- 
jimo — tai senoviszkai kiunoja ant mus 
varguolių sprando, iszmislydami vis 
naujesnes priekabas. Sztai pora nedelių 
atgal buk iszėjęs caro naujas paliepimas, 
kad naujai visus namus sekuravotu, t.



Susivienyjimo L. R- K. 
reikaluose.

Užkviecziu visus guodotinus vir- 
szininkus kuopų Susiv. L. R. K. Am., 
idant teiktųsi kuoveikiausiai prisiųsti 
vardus ir adresus visų pilnų sąnarių, 
prigulinczių prie Susiv. L. R. K. A.

Tas yra reikalinga del siuntimo or
gano.

Podraug meldžiu prisiųsti adresus 
visų kuopų virszininkų ir sekretorių.

Siuskit ant tokio adreso:
J. Kasulaitis

74 Carroll str. Pittston, Pa.

Szlinptarnio nuomone.

,,Lietuva“ 26 numeri] patalpino 
vieno szliuptarnio isz Brooklyn© ko
respondenciją, kurioj tasai sceptikas nu
peikia netvirtą nuomonę buvusios pre
zidentes mergų unijos Brooklyn’e, kad 
paskutine matydama yvairiassvietiszkas 
pain as isz savo geros valios pasitraukė 
nuo svietiszkų akių į kliosztorių. Szliup- 
tarnis tikedams žodžiams savo dievai- 
czio, kurs už deszimtukus pasiruoszęs 
visada paikiems tarnauti, juog už pen
kiolikos arba dar ir mažiau metų visi 
žmones pateks po nuomone lengvatikių, 
tuęm tarpu ir prisilaiko teorijos savo 
geradejo. Ne dyva;, jeigu tokiam 
szliuptarniui j pakauszį likosi įkalta, 
juog žmonija kas metas iszsimislina sau 
naują būvį ir nuolat daug pagerintą gy
venimą, nepaisydama ant savo prabo- 
czių, jau tasai tuom laiku ir prisilaiko 
tos, teip vadinamos, ,,susitupėjusios“ 
nuomones.

Musų vargingi prabocziai, arba-gi 
ir dabartiniai broliai Lietuvoj gyvenan
tieji© (Szliupo žodžiai) riesziojo ir ne- 
szioja prastas baltas kelnes, prastai ap
sidengę, o mes ežia ar teip gyvenam? 
Czia mes, žiūrėkis, apsirėdę juodais ap- 
redalais ir vaikszcziojam su baltais kal- 
nierais. Tas pats atsitinka ir su ti
kėjimu: musų tėveliai norints tikėjo į 
Dievą, pildydami Jo prisakymus, bet 
veltuo męs jų vaikai atrasdami tą ne
naudingu , norim tą viską atmesti, 
puosztis kitaip, negu musų prabocziai, 
ir tikėti kitaip negu patįs kiniecziai ir

Vagys.
Vagyste—tai amatas turintis yvai- 

rias szakas. Vieni vagia isz kiszenių, 
kiti isz namų, kiti szulerystemis, ke
tvirti padirbimu netikrų pinigų, czekių 
ir tt. Vagys vienos profesijos papra
stai susideda į draugystes ir iszvien varo 
savo amatą. Neseniai dar Amerikoje 
grasavo szaika bekojų ir berankių. Tu
rėjo jie savo prezidentą, kasierių ir kva- 
termeisterį. Dieną ubagaudavo, nak
timis lysdavo į svetimus namus, o ką 
nueziopdavo, teisingai atiduodavo ka- 
sieriui; vyriausybe parūpindavo ,,dar
bininkams“ priderantį gyvenimą, gerus 
valgius ir gėrimus. Kad szaiką suga
vo, pasirodė, juog visi raiszi, szlubiai ir 
tt. buvo visiszkai sveiki žmones.

Paryžiuje pas direktorių publiszko 
saugumo randasi tikras muzejus įrankių,

kiti dar visai mums nepažinstami isz kuriuos prasižengėliai prasimanė skriau- 
veisles beždžionių. Antras paveizdas: Idimui savo artimų. Matyti tenai ma
mutų prabocziai gana daug tiki ir tiki! szinos dirbimui pinigų, derviniai plia-

tvirtai, juog žmogus yra sutvertašTTie^ 
vo, juog mes visi esam darbu rankų 
Aukszcziausiojo, tuom tarpu mes pri
valom pripažinti, juog paeinam isz gi
mines beždžionių.

Brooklyn© augszcziau minėtam 
szliuptarniui pakuksztek kada nors į 
ausį, juog asilas paeina isz medžio arba 
isz akmenio, dekavos tau už tokį ap- 
szvietimą. Pridurk dar, kad kartais 
szliuptarnis po kelių metų pavirsta į 
asilą ir pasakyk,- juog asilas yra protin
giausiu ir daug suprantaneziu isz gy- 
vuolių, už tokią repeticiją busi garsingu 
ir turėsi neprastą gyvenimą. Kokias 
plevones n€ pasakosi, ko tik jau ne isz- 
mislysi, kad tik jojo akyse pasirodysi 
prieszingu tikėjimui bei kunigams — 
paliksi, paveizdan Szliupo, mokieziausiu 
pasauleje. Tai tokių tvirtų nuomonių 
musų szliuptarniai.

Nelaimingas pamirszo savo vargo 
dienas, užsitraukęs juodą skrandą ir 
prisikabinęs retežį prie laikrodžio, gal 
del atminimo vargstanezios tėvynės re
težiuose. Ir ką tarsi, ar nepaliko ponu? 
O visiem gerai žinoma, juog kiekvienas 
ponas privalo jau isz prigimties būti 
mokintu ir protingu visuose dalykuose, 
kaip tai susiejimuose, ar prakalbose, 
nors kitus kartus nemoka savo vardo 
pasiraszyti, Tat paveikslas szliup
tarnio. B.

storiai iszmuszimui stiklo be trenksmo, 
liampųkes, raktai ir tt.

Isz visų vagių daugiausiai yra tokių, 
ką lenda į svetimus namus. Paryžiuje 
isz .25 tukst. vagių, namininkųyra 10 
tukst. Igija jie tankiai stebėtiną vik
rumą. Paryžiuje dar neseniai per ilgą 
laiką policija gaude veltui nekokiąMarę 
Gerin, kurią suėmė tiktai po penkiolik
tos vagystes. , .Namininkai “ pradeda 
paprastai nuo mažų ir lengvų daiktų. 
Eina toks pageidautojas svetimo turto 
ulyczia, pamato duris neuždarytas ir 
eina į vidų: ras ką namie, na, tai pasa
kys, kad jieszko tokio ir tokio žmogaus; 
neras nieko, na, tai ima, kas į rankas 
papuola. Nusisekė sykį, darosi drąses
nis. Kad durys užkabintos, laužo jas, 
arba stengiasi atidaryti jas padirbtai., 
raktais.

Garsus vagis Vanneuse atidarymui 
užrakintų durių vartojo grąžtelį, su ku
riuo iszlauže ne vieną szimtą durių. Tas 
Vanneuse buvo isztiesų akyvas žmogus. 
Turėjo jis drąsybę be galo; rengdavosi 
kuopuikiausiai ir,* kad eidavo į svetimus 
namus, lekajai jam kloniodavosi, misly- 
dami, kad tai koks didelis ponas. Su
gautas pirmą sykį pabėgo į kelias die
nas. Ant rytojaus virszininkas policijos 
gavo nuo jo sekantį laiszkelį: „Tėvuk! 
Tavo agentai tai szunčs be uosles. Te
gul nesikankina, nepagaus manęs, o kad 
ir pagautų, isztruksiu vėl. “ Isztiesų, 
kad jį suėmė antrusyk, pabėgo dieną, 
kad jį vede ant sūdo.

Trecziu sykiu sugavo jį Caen’oje, 
bet nenorėjo pasisakyti savo vardo. 
Tada isz Paryžiaus atvažiavo policijos 
agentas, bet ir szis negalėjo pažinti: 
teip Vanneuse mokėjo permainyti savo 
veidą! Tiktai antropometrija iszdavC 
vagį. ,.Vanneuse! — suriko agentas 
— ar tai gali būti? Asz juk nesziojuosi 
jo fotografiją kiszeniuje. “

Pasodintas į kalėjimą, įstengė atsi
daryti duris.... mediniais raktais. Bet 
jį sugavo ir iszveže į Naują Kaledoniją 
ant 20 metų.

Profesijonaliszka vagyste yra aky 
vas psichiologiszkas apsireiszkimas — 
daugiau nieko. Rodosi, vagys žino, 
kad ankseziau ar vėliau juos pagaus, 
vienok nemeta aprinkto kelio. Juos 
galima isz dalies palyginti su malszytp- 
jais laukinių žvėrių: ir szie žino, kad jų
užsiemimas yra pavojingas, vienok kas
dieną eina į kletką, neturėdami tikrumo, 
ar isz jos isznesz sveiką kailį.
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ISZ KELIONES PO AFRIKA.

1 f '■ •. Parakė Henryk Sienkiewicz
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(TV».)
Kartais rodėsi man, kad esu šiltunėje Jardin d’Aclima- 

tation Paryžiuje. Akys nenori tikėti, kad tas viskas galėtų 
augti, puikauti ir tarpti pats iŠ savęs. Apskritos murinų gry
čios, šu nendrių stogais, slepiasi lyg tamsiose nyšose tos tan- 
kyries. Viduriu, tarp dviejų jų glitų, bėga platus kelias, rau
donos, spalvos, iššluotas teip rūpestingai, kad negalėjau atsi
stebėti tam švarumui ir tvarkai. Ant kelio dideli medžiai tie
sia kits prie kito savo liemenis. Patemijau, kad, kaip mieste, 
murinų dalyje, teip ir tuose sodžiuose viešpatauja atskira švie
sa. Saule čia neatsimuša nuo jokio baltumo, dėlto nežlibina, 
nekuria į akis, neateina net stačiai, bet sunkiasi per lapus, 
tamsiai purpurinius, žalsvus arba auksinius, dėlto priima ki
toniškas spalvas, ir puldama ant palšų stogų, arba raudono 
kelio, išrodo švelnesne, saldesne, gilesne, žaisvesne, tamsiai 
raudona. Kad tokioje šviesoje pamatysi juodus, žvilgančius, 
nįetališkus murinų kunus — pamatysi tikrai Afrikos pavyz
džius, teip puikius, kad akys žiūrėte žiuri.

.tuįįond
Arabai ir murinai, kuriuos sutikome pakelyje, moterys, 

nešančios ant galvų indus su vandeniu, vyrai renkantiejc i rie
šutus nuo paimu, sveikino visur mus, geriau sakant, kunigą 
Ruby, meiliais žodžiais: „Yambo m’buannam” (sveikas pone!) 
Iš ilgų baltų drapanų visi pažino jį, kaipo misijonierių, vienok 
bemačiau niekur ženklo priešginystes arba apsireiškimų ma- 
hometdniško fanatizmo, nors sodžiai ant Zanzibaro, prie ku
rių įtekmė misijų nespėjo dar prieiti, išpažįsta daugiausiai 
islamą. Gal tarp arabų randasi keletas fanatikų, kurie norėtų 

i‘išvaryti misijonierius, bet murinai, net mahometonai, guodoja 
juos be galo. Kartais negali suprasti, kam tie žmones važiuo- 

. ja į Zanzibarą to tiktai, kad rinktų vaikus, gelbėtų vargin
giausius juodžiukus ir apskritai darytų gerai be jokios sau 
naudos. Gal tas dalykas kelia tuose prastuose žmonėse dau
giau nusistebėjimo, nekaip dėkingumo, vienok priduoda jų 
supratime misijonieriams garbę, beveik prietaringą.

•j ( Tėvas Ruby daug apsakinėjo mums pakelyje apie misi
jas ir vietinius gyventojus ir apie nusistebėjimą, į kurį įvaro 
juodžiukus misijonierių darbai irZanzibare ir ant Afrikos kon
tinento. Tas nusistebėjimas baigiasi visados po nekurio laiko 
pasitikėjimu be galo — ką patyriau paskui pats, misijoje 
Mandera, į kurią nukeliavome musų tolesnėje kelionėje.

Klausydami tų pasakojimų ejome toliau atvirais laukais, 
apsodintais manioku, arba gvazdykų pliantacijomis. Gvazdy- 

’ kų medžiai tuo laiku žydėjo ir ant jų skrajojo teip stiprus 
kvapas, kad net svaiginamas. Vietomis užeidavome teip-pat 
ant pliantacijų bananų, kuriuos galima ištolo pažinti iš skais
taus žibančio žaliavimo. Sala vis išrodė, kaip užkerėtas sodas, 
bet tas sodas darėsi kaskart labiau laukinis. Inėjome ant ga
lo ant nedirbamų aikščių, atskirtų nuo laukų sienomis tanky
nių, apaugusių krūmais, iš kurių kyšojo kur—nekur boababai, 
sii maža viršūne, bet su bjauriai dideliu kamėnu. Kelias per
simainė į taką, kuriuo takiai vaikščiojo krūvos skruzdelių; 
paukščiai lakiojo ant tankynių dažniau, o nekurie medžiai bu
vo apkloti šimtais lizdų geltonų paukščių (remizų). Kunigas

• Ruby sakė, kad, einant toliau, galima atrasti vėl sodžius, 
viesčdystes, paimu ir mangų sodus, bet kad praėjo jam kele
tas adynų nuo išėjimo iš miesto ir saulė kepino kaskart smar
kiau, nutarėme neeiti toliau, persėdėti paunksnyje valandas 

didžiausio karščio ir vakare sugrįžti namo.
Susėdome paunksnyje duonmedžio, kurio milžiniški, pa

našus į arbūzus vaisiai, svyrinėjo ant plonų Šakelių ant musų 
galvų. Prieš mus buvo upė, prasiplatinusi toje vietoje ir len
gvai prieinama. Kitas jos kraštas buvo apaugęs arumomis 
teip didėlėmis, kokių niekados savo gyvenime nebuvau ma
tęs. Nemislijau niekados, kad augmuo gali prieiti prie tokio 
didumo. Augo jos teip tankiai, kad rodėsi, kad viena auga iš 
kitos; milžiniški, panašus į širdį lapai destėsi į žalią divoną, 
kurs traukėsi teip toli už upės, kad jo galo nebuvo galima 
matyti. Nepatėmijau teip-pat tarp jų jokių kitų augalų; regi
mai arumas, pataikusios ant atsakomesnes sau pelkingos že
mės, ištarpo šilumoje ir drėgmėje teip labai, kad užsmaugė 
viską, kas mėgino išdygti jų tankumyne. Ant paties krašto 
kelių mąstų jų sienų atsimuša į tykų vandenį. Kadangi Zan- 
zibare nėra krokodilių, pasilsėję truputį, ėjome maudytis ir 
atsivėdinome labai, nes, kaip pasirodė, vanduo upėje, pasida- 
rusioje regimai iš požeminių versmių, yra netikėtai šaltas. 
Musų mūrinukai neužilgo teip-pat atsirado vandenyje ir pra
dėjo pliuškentis, kaip kokie juodi vabalėliai. Nekurie gulėjo 
ant krašto, ištiesę kojas, ir išrodė kaip vijunėliai, šildantiejeisi 
ant saules. Kunigas Ruby pašaukė juos neužilgo ant pusryčių, 
susidedančių iš šaltos mėsos ir puikių-puikiausių tropikiškų 
vaisių. Pusryčiai pasirodė mums labai gardus. Gerčmo vyną 
su kokosiniu vandeniu, kurį iš perpjautų riešutų liejome į 
stiklus. Iš vieno riešuto galima gauti pilną butelį vandens; 
yra jis labai čystas ir šaltas, bet truputį aitrus. Ragavau ir 
anos baltos masos, aplipusios vidurį riešuto, bet joje nebuvo 
jokios skonies.

Per pusryčius patemijau, kad kunigas Ruby netik vaik
ščioja apie vaikus, bet juos net glamonėja. Klausiau jo, ar 
murinai nereikalauja didesnio smarkumo, kaip balti vaikai, jis 
atsake:

— Niekados nepatyrė motinos glamonėjimų,reikia bū
ti jiems ir motina!

Ir regimai tokia pedagogija neatneša blėdies, nes vaikai 
buvo jam paklusnus ant kiekvieno mostelėjimo, apart to; kaip 
buvo matyti, prie jo prisirišę.

Po pusryčių, musų atsilsį pertrauke keletas senesnių ir 
jaunesnių murinų. Pasirodė, kad tolumoje buvo paslėpta 
tankynėje kasžin kokia viensėdyste. Murinai įlindo pirmu
čiausiai į vandenį, kurį drumzdė, lyg pulkas hipopotamų, 
paskui pradėjo žiūrėti labai įkiriai į mus, musų šaudykles ir 
indus. Atjojo ir- gi kasžin koks arabas, kurs norėjo pasirodyti 
prieš mus, kaip jis jodinėja, ką paprastai arabai mėgsta daryti 
prieš europiečius, nes visi turi savyje nemažai tuštybės. Jis 
lakstė pro mus didžiausiame greitume teip arti nuo musų, kad 
galėjo sumindžioti kokį vaiką, ir dėlto kunigas Ruby prašė 
jo ant galo, kad apsirinktų kitą vietą savo jodinėjimams.

Pasilikome vieni. Vaikeliai, nuvargę iš kelio, tuojau su
migo žolėje. Atėjo valandos didžiausios tylumos ir karščiau
sios tvankos. Net paukščiai pasislėpė kasžin kur po lapais ir 
nurimo. Vejas nepūtė, dangus pabalo pakraščiuose; žemė 
blizgėjo teip aštriai, kad net žlibino savo žibėjimu. Vanduo 
upėje nusilygino visiškai ir išrodė, kad tuojau užmigs; arumos 
ant kito krašto stovėjo be judėjimo ir lyg sustingę. Pas mus, 
valandose tokios tylumos, viskas rimsta ir tas nurimimas 
tampa dvasia erdvės — čia to nėra. Čia išrodo, lyg prigimimą 
butų parėmęs nuliūdimas ir baime nemielaširdingos saulės; 
lyg joks gyvas sutvėrimas nedrįsta sudrebėti ir sulaiko kvapą 
krutinėję, o ta saulė lyg pyksta kaskart daugiau ir darosi, ką 
galėtų užmušti. Musų protas yra pripratęs tylume visados 
jungti su tamsybe — čia visados matyti advernišką ir bemaž 
ko tragiška sujungimą tylėjimo su blizgėjimu, kuriam aš bent



visado^ tuose kraštuose stebėjausi.
Ąpie. trečią adyną apleidome svetimą paunksnį duonme

džio ir pradėjome eiti namo. Kadangi buvo dar labai karšta, 
kunigas Ruby paklausė musų, ar nenorėtume užeiti į namus 
vieno pažįstamo jam arabo, kurs, nors mahometonas, atsižy
mėjo dideliu vaišingumu misijonierių. Sutikome tuojau, ypač 
kad nebuvo tai toli iš kelio. Kelias išvedė mus į gvazdykų 
laukus, paskui į sodus didelių medžių, iš kurių tarpo pradė
jome matyti baltas sienas arabiškos šambos. Prieš namus, 
tarp medžių, stovėjo altana, sudaryta iš plokščio nendrinio 
stogo ir keturių stulpų, kurios paunksnyje ilsėjosi juodi savi
ninko belaisviai. Sodas, susidedans daugiausiai iš mangų, 
buvo vėrtas matymo, nes augmenys pynėsi jame kits su kitu. 
Dideli medžiai glaudėsi jame lyg į skliautus, po kuriių vieš
patavo spalvuotas apytamsis. Arabas išėjo tuojau mus susi
tikti ir po paprastų sabamalekų, pasodino mus po veranda. 
Buvo fai’žmogus vidutinio amžiaus, tamsiai geltono veido, 
labai liesas, linksmas ir šypsojantysis. Nuolat klausinėjo mu
sų, per kunigą Ruby, ar nenorime ko valgyti, ir nors visados 
atsakinėjome, kad nenorime nieko valgyti,, kartojo tuos klau
simus net iki nuobodumui. Kunigas Ruby paaiškino mums 
paskiau, kad toks yra arabų paprotis. Priėmėme ant galo po 
stiklą vandens ir tuojau, matydami, kad saulė neužilgo leisis, 
pradėjome sakyti šeimininkui sudiev. Palydėjo jis mus net iki 
galui savo gvazdykinių pliantacijų ir pakelyje davė mums pa
žinti, kokius vietiniai gyventojai turi keistus, labai savotiškus 
papročius, Štai visu keliu netik turėjo šaksėjimą, bet regimai 
ją norėjo įšaukti, o valandoje atsisveikinimo padare tokį kon
certą, kokio savo gyvastyje niekados negirdėjome. Žinoma, 
abudu mislijome, kad laukinis žmogus nežino, kaip reikia ap
sieiti, ir dėlto nusistebėjome, kad kunigas Ruby paaiškino 
mums, kad tai yra tik klausimas etikistos ir kad kiekvienas 
zanzibarietis, palydėdamas svečius, duoda tokiu budu pažinti, 
juog yra žmogus pasilaikantis, kad valgo daug ir kad gali 
duoti teip-pat valgyti svečiams tiek, kiek nori. Negana to, 
kunigas Ruby užtikrino mus, kad jeigu butume valgę ką no- 
rints, butų išpuolę ir mums paliudyti tokiu pat budu, kad 
esame sotus ir užganėdinti. Ant laimės, priėmimas stiklo 
vandens netraukė tokios priderystės, kitaip butume palikę 
paskui savę gilumoje Zanzibaro opiniją žmonių, nemokančių 
apsieiti geroje draugystėje. Koks kraštas — toks paprotis.

. Sugrįžome namo per Mnazimoją saulei leidžiantis. Buvo 
dideli^ priplaukimas, abidvi lagūnos pripildytos vandens ir 
lygios; kaip stiklas; abidvi blizgėjo raudona ir auksinė šviesa 
leijižiančiosis saulės.

TV

Dieną pabaigėme kuopuikiausįaii; ‘•kotelyje radome dvi 
žinias: vieną nuo msgro de Courmont,.kad brolis Oskaras su
grįžo; kitą nuo konsulio, kad „Redbreast” plauks už kelių 
dienų j Bagamoyo, o jeigu nebūtume dar pasirengę, stengsis 
tą kelionę atlikti antru sykiu. ./' .

Keletą dienų užėmė mums pirkimas provijantų. Atsi
mindami, kad ar šeip ar teip Bagamoyoje galėsime nusipirkti 
tuos daiktus, kokius užmiršime Šičia, nelabai rūpinomės pa
sigaminti per daug daiktų; pagaliau ir teip susirinko keliolika 
didesnių ir mažesnių skrynių, į kuriąs sukrovėme kavą, arba
tą, mėsos ir daržovių konservus, miltus, vyną, konjaką, žva
kes, verdamus indus, amatininkų įrankius ir šeip visokius 
prietaisus, reikalingus kelionėje. Paskesnis patyrimas išmo
kino mus, kad ne viską padarėme teip, kaip reikėjo. Peėmė- 
me pav. be reikalo per daug konservuotos mėsos, nes Šviežios 
mėsos gali pagaminti medžiojimas, ypač, ant paukščių; be to 

murinų sodžiuose lengva gauti vištas ir ožkas. Miltai nuėjo 
mums per melą, nes juodas musų virėjas'M’Sa nežinojo, ką šu 
jais daryti; užtai paėmėme per mažai daržovių, kurių niekur 
negalima gauti, o kurios valgosi Šitame klimate labai noriai, 
teip-pat per mažaį vyno. Buvau girdėjęs, kad viduryje konti
nento randasi tankiai labai drumstas vanduo, gimdantis drugį 
ir dizenteriją, dėlto nusipirkome pilną skrynią sodinio vandens, 
kurs mums buvo paskiau labai gardus ir gal ištiesų apsaugo
jo mus nuo ligos.

Anksti 28 vasario musų nešulius atnešė ant galvų pa
šaukti nuo ulyčios murinai, į luotus, o paskui ant „Redbreas- 
to”. Ant jo atradome jau visą draugiją, kuri buvo pasiryžusi 
atlankyti Bagamoyo. Sir Evan Smith gavo pirm poros dienų 
turbut labai pageidautą žinią iš „Freigu Office”, kad tapo pa
skirtas į Morokko — taigi norėjo nor sykį pastatyti koją ant 
netolimo nuo Zanzibaro kontinento, kurio lygšiol nepažinojo. 
Apart to buvo njsgras dc Courmont su kunigu Le Koy, po
nia Chevalier, užlaikanti ligonbutį juodžiukams Zanzibare, 
ponia Jameson, vokiškas konsulis von Redvidz ir perdėtinis 
vietines angliškos'misijos, kurs, pribuvęs neseniai iš Europos, 
troško prisižiūrėti paveikslingams įtaisymams dideles katali
kiškos misijos Bagamoyoje.

Ant laivo lauke musų puikus pusryčiai. Oras buvo ge
ras. Augštai padangėse vėjas skirstė debesius, kurie laistė 
gausiu, retkartiniu lietum drobinį stogą laivo, o ant marių bu
vo tyku, vanduo lygus ir laivas plaukė, kaip ant ažero. Džiau- 
gėvos abudu su draugu, kad vietoje ant nešvarios ir smirdan- 

.čios arabiškos felukos, velkančiosios pamaži į mares, važiuoja
me ant „Redbreastę”, teip svaraus ir puikaus savo baltumu, 
lyg butų išdirbiniu jubilieriaus. Be to, kelionė užėmė tik ke
letą adynų, kurios praėjo prie „lunch'o” ir ant kalbų. Nepa- 
simatėme, kaip iš vakarinės pusės pradėjo rodytis Afrikos 
kraštas. Yra jis labai žemas. Iš pradžių pamatėme tiktai pai
mu viršūnes, kylančias tartum stačiai iš vandens, paskui tik 
pradėjo žymėtis laibi liemenys ir išsitiesę po jais lėkštumos 
smiltys. Pasakė mums, kad tie taškai yra sodas, prigulintis 
misijai

Prisiartinę dar labiau, pamatėme į kairę nuo paimu miš
ko, apie kokį kilometrą, Bagamoyos namus.

Yra tai miestas, žinomas iš visų afrikiškų kelionių. 
Wissmann padarė iš jo sostapilį Vokietijos valdybų, taigi var
das Bagamoyo mirgsčjo visuose laikraščiuose. Pagarsino jį 
teip-pat Stanley, kurs atradęs Emirą pašą atėjo čion su juo ir 
su visais aigiptieČiais nenorinčiais atiduoti Ekvatorijojč galvų 
po Maldio kalaviju. Bet, nežiūrint ant visos garbės, Bagamo
yo neturi ateities, nes neturi porto. Okeanas čia teip seklus, 
kad musų „Readbrest" buvo priverstas sustoti apie kelis ki
lometrus nuo krašto. Susėdome j luotus ir nekurį laiką plau
kėme pric-kriišto — bet ant galo jų dugnai pradėjo trintis į 
smiltį ir reikėjo sustoti. Vanduo nebuvo gilesnis, kaip iki ke
lių, o iki kraštui dar keli šimtai žingsnių. Vienok toje valan
doje ant lėkštumos pasirodė keliosdešimts murinų, tai einan
čių palaidai, tai nešantiejei kreses ant ilgų žalgų. Perbridę 
per vandenį ir prisiartinę prie luotų, vieni pradėjo imti ant 
galvų nešulius/kiti statė prieš mus kreses arba net savo pe
čius. Visas tas juodas pulkelis buvo gan linksmas ir darė 
viską tarp juokų. Išsirinkau pečius, n® naščius, ir atsisėdęs 
ant sprando murino, nuleidau kojas ant jo krutinės, o jis, su
griebęs jąs už blauzdų, pradėjo eiti prie krašto. Prisipažįstu, 
kad bijojausi, ar nesutepsiu į jo juodą odą savo baltų drapa
nų. Pagaliau toks būdas prisigavimo prie krašto yra žinomas 
ir. nekuriose Europos maudynėse ir visur atsilieka linksmai.

(Toliaus bus.)



Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

„Tėvynes Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dolerį.

„Zinyczios“ visi iszejusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

, Amerikoje.
1. :Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy
City/Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. SeĮęrętorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She- 
..nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
afcis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

n., Stanislovas Poteliunas.
tu i i , Plymouth, Pa.

” " Povylas Gaižauckas,
24 7th St?.-/ Mahanoy City, Pa.

jlflK ; . 1 . •
,tu!J ■ llj)

, Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str.,‘ Pittston, Pa.

uq .. ; .

M. Schwmis,
113 North $th Str., Brooklyn, N.Y.

, Mikolas Miszkunas,
22jTartford str. Newark, N. J-

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J-

in J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.
oqatl-------------

. A. Koriovsktv.
Shelly str. Jfttsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

Szelpkime y. Schwajtzkopf,
Savuosius ’ 12 s' Main Str' Pittston. Pa.

Antanas Grochowstis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
davų liankų.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

S. JARIULOWSRI, 
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau 
BANKA, 

kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visa žemių.

agentūra 
visu laiviniu kompa
nijų ir geletinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Eurepoje,
Hamburge: S. Jarmnlorrskl. 
Luebeck: S. Jarmulowski&Co.

Užlaiko didžiausių sklodų visokių gerymų 
kaipo tai: AR1ELKU, VYNq ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIŲ.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams pritartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,ymus piginus, ne kaip 
kur kitur.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum pamuszaln už

$3.50
Kamžos 75c, ll.oo, $1.75. 

PLOSZCZIA1 $16-00 ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera
visa eile drapanų $ | 8 00 ir 
augszczian. Paltas extra *20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St, New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant

Grand st. padaryt.

Ar stenk plaukai 
Ar nori kad ant 
Plikos galvos vėl 
Užželtu?

Gal yra galvoj pleiskanų? 
Ar turi papuczkų - deder
vinių, ar niežulį, iszberi- 
mus visokių pnczkų? Gal 
galva skauda? Jeigu teip, 
tai szaukis pas
Prof. BHUNDZA

Scalp Specialist 
kurs tarp visų yra žinomas 
ir buna didžiausiame mie
ste New York, kursu jo 

giduolems tukstanezei 
žmonių pasigelbėjo,ir gau
sit visas informacijas dy
kai. Nusiduokite ar ra
ižykite. Gausi rodų 
dykai.
J. M. BRU.VDZA ,C CO. 

Broad way2!O-222 8 8 th E.D.
Brooklyn, New York City.



CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL RINDS OF —
Church Furniture in Wood, Marble, Stone. Metal ete.

Alaa. Ornamental Carviait tor Charrhea and Rnildingn,
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhvuses especially.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 
pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka maszinų.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Hitt BBoTIII’BS i
B6 BB Barčiau

NEW YORK, N. Y
MAXKOBRE :
Lietuviszka Banka |

40 Cana! Str., — 142 Division Str. j [ \[NeJjfyork.

Iszdirbam 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
siuvimus.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
, teiposgi ir d i C e ilust ravota kata]iogų prisiusime u IU 
l Faszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

As? uvarantnnifljtlDZi g T aiOUlllUJll gerk|e8, liežuvio, burnos ir nosies,\kkau- 
smingų užtinimų kirkszniq ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmų galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nosumalimų pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių liga-*, katarų, užsiszaldym|, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

IVFfJIlA yrn visnatinai žinoma, kuri smarkiausiumali V niULvlia Vų ligas, slabnumą is» priežasties iszdy

ai isz- 
b, da
irais.
Į dyk, 
ravin-

B ner-
., -p—,______ T__r r-f_ ____ ,__ _panM>

jaunystėje, neužmigimo kanczių, pražudyta energiją, melancholia^ svai
gulį, drebėjimų, iszgąstį, nevaisingumų, pastovjncziai isugyjlo. U

Acgt inrin viclrn kas dėl gydymo reikalinga: liekaretas irASZ vllllU V1SKĘ, instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 
dasiokiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas., i"*

D llppll\ žmonių ateina pas man^, idantjuos gruntai 
UgcllD bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincž 

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuogius gabiais dak
Sfill 0*01 f P S nu0 tok’U žmonių, agentų, draugysczii, uau^viuuo d uodanczių receptų, diržų su elektriką ir a 

gų patentavų gyduolių.
Kl’Pl I) 1 fp<4 VIS! *8Z P’rI?° Pas daktarų SMITH,(Jis yra 

llivo T 101 seniausias ir geriazsias, o užczėdysitdaiKO, 
pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai daryą atlankydami 
sena daktarų Smith. G varant no ja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Rodas duoda uždykų. Liekarstos 50c.

S M I T H’A
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18«? Sir.. lew York, i Y,

Prieteliai! duodu jums Žinių, kadmes parduodam Szifkortės ant' visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American,Lipe,H|kty)biir- 
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. xSiun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų proteliai geimą į 15 dienų. Musipkanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikitęiy persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Tęiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir-Ęfliįope

Duodam Žinot kad mes priimam į
kam po 3į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip € mėneeiua. 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4-

Naujai uždėta filija atsiranda po r»T
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, Jįk Y.

Ateikite i» persi 
teisingai- Teipi 

;elių Amerikoje ir EūPopoję. 
pinigus į deposit!} batikos ir mo- 

............. Xdok- 
’ačėri 
i vak.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGTSCZTU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARb

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

bus del szvento Tėvo ir szv.

FR. PUSTEI A CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar-

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- 

torius, szventujų stovylas ir t. i.

Taipgi pardaoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius įį! 
Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

5S Barclay str.
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi dtaeliuB aklodun, Ryme, Ratisb»noje, durianti ir Terk’e.

Sveikata! - Jlgas Gyvepipias
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KjailCZelillIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuliuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I.
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. ,

Extra ! Extra ! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, ; 

juog nuo 1 Gegužio (Mojans) bus atidaryta I 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. < 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvų vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ii- j>er tai < 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir-^ < 
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis 
1+4 Grand str. Brooklyn, N. Y. I

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

i.1

IŠ

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokit 
•kaudejimo. >

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas [50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai iš

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiaus.
Mes ofisus laikome ant:

plį 726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
w' 123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. Y.

10-12-14- stchester Ave. New York.



Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsi j imam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinain kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitą gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinain, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganą padaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszav.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me-

tw$1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

brukuojamos ir raszomos maszinos.
(Upewriter) turi tu

rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czius, nes laiszkas pa- 
raszytas su raszoma 
maszina grąžei iszrodo 
ir kiekvienas gali Jį 
perssaitytl. Męs tu
rtinė raszomu maszinų 
visokiu prekių kaip 

už SI.00 už SI.50, 
$3.50, už S5.OO, už 

$6.50; už $10 r bran
gesnių. Mes teipgl parduodam* visokius tavorųs,angliszkas knygas ir Uituvisz- 
kas, lenkiszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Biblijų turime daugi u kaly 
szlmtą kalbų. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpą

NOVELTY SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louisr

Tikrai gryna

altnriuas Vyną
----- GAUSITE PAS-------

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuo a ie rusicz 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B klyn. N.Y.

Tlvlrni puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdos negirdėta! Ateiki 
■*-' J R.<11 pažiūrėt, pažiurejims nieko nckaaztnoja.
Dabar mes paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: TikRA A.MERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AuKRikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeHuotais viduriais, išduodame rašytą ovarancija ant 20 metu; pagal iszvaizda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 venn mriu putu PTPkę su dideleg ūke ir gintariniu cibuku, ver 
tęs $L50; 1 GBYNU mariu PUTU cioarnvčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRisžukAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS LeNCiuoei.i su Cameo kabute$l,50; 1 pulke 
auksuota SAOirre. $l.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu $l.oo; 1 put 
ke BPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c,: 2 kal- 
nlerlams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute sn dideliu 
akmeuiu 75c. LaUrpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokedam 
teipgl ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir Jei nepatik 
tn, sugražinkite mums atgal musu kasztafs. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turt but prisiunsti drauge tn orderiu.QJeigu kas prisiuns pinigus drauge orderiu, 
A aus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada p e 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo
teriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parsiun- 

rne moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszyklte szendie 
kos Iszpardavimas nelszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewely Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1. 

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR ESI KVRCZIAS??
Visi urtlniai Ir glr<l*j.tn«» dabar yra 

lixgydomi su pagalba naujų mutų Isz-radlmų. 
Tik aurexiaia gimė negali but azgydytL UŽIM/ 
GALVOJ VEIKIAI PRaSZALINAMI. Apraaz K 
savo ligj. Issegtaminavimaa r rodą dykai, Q> 
natya narni* Usalgydyti auviaa matais kaaata.s. 
Dr.Diltoc Aon] Instiutte
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Daktaras

isz Lietuvos!

Dr- Med. Lflon Cierarg.^
T e.oM

52 ELDRIDGE Str. New Yerk.
Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOJ
Nuo 8 iki 10 isx rySREj
Nuo 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakare ‘
Telephone 8997 Spring.

Jnrgi HOffniano Aplieta
103 fyanb PįtfT |

Pats padarytojas ir laikytoji 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokių atignoliu ir žolių, KokSb 
tik randasi ant Žumės. Pa rd u o® 
retaiiszkai, svarą už viena dole® 
ir teipgi parduoda ketvirta dNR 
svaro už 25 centus už paka, 'ir 
pardavinėja laikytojams trejankoi, 
kiek katras reikalauja, deszimn 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir eiiropiejisdtt| 
madą, aptiekoj randasi, ka.p tąL 
herbn, žolių ir te»p tolMtis.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pi^ME* 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkroo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts vietos 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimatOfi 
centai.

CAECILIA HALI
GEO. SCMIDT, proprie 
Užlaiko vibokins gėry mus, kaipo

J* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. 101 & 103 Grand St 

Brooklyn, N 
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, 

iijų ir teip visokių susirinkim 
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kaz 
draugystės laiko czion savo sus 
•mus.
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Uir'vaX
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygoj. <; , j j
Szįmet iszčjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ I.įo. -i*- „Iždų Sąla'*, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietųvis?- 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas S 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturi? s knygas gaus taktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Sev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

5 Sztoras, kuriame perkantis tabjausiai užganėdintas buna.

W229-235 Grand St. Brqūklyn.N.Ya^ 
i Vasariniai tavorai: I 
tri Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaru, W
® kad jus galite ežia gauti ir už žemiausią prekę, pertad kad 
fS męs laikome yvairiausiu gatungu, tad turėsit isz ko pa- 
M sukirti. IJ|®

Nekuriuos czionai paduodam ■
Hjj Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po 4Įc. K| Sk Satina, drižuotos plonos drobes, naujos ir laimi matinius Ss> 
p) ir puikaus gatungo.................................................... 10c. Iwj
<2 Paprastos dažitos plonos drobes visokiu dažu, jau ne- 
/a daug — szito iszdirbimo po....................................... lOo.
ĮM| Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai iszsiuvinėtos už- O 

pakalyj ir priszakyje, molinos ir gražiai raudonos, ->
M teipogi yvairiai drižuotos, su placziomis rankove- p| 
v’ mis, visokio didumo, po.......................................... 79c. Jjv
fS Moteriszkosios gražios spuogotos drobines bliuzos, už pa- 
M lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinetos,su kalnierium W

ir naktaiza, po............................................................98c. 3®
nį| Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinčtos dai- K j 

liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitemis —
p) laimi gražios, po.........................................................98c Ml

g JOHN j. gopjviafIj8 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 1

1111,10 t
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS ft: 

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE. B 
laidoja^ juuuTisoiin t

BISGHOFFS^-B AN KlNG-į-H Oil Sli 
uždėta 1848 mete

Name Staals—Zeiiung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunezfame pinįgus į visas dali* svieto pigei, saugel ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35oo, ant reguliariszko 631.00
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, antregul. • $30.oo
,, „ ,, į Antverpą $29.00, ir į Rotterdamą 629.oo

Isz Bromo į New Yorką ant Expreso$40.5o, ant reguliar- 638.50
,, Hamburgo,, ,, ,, „ $42.00 „ ,
,, Antverpo „ ,, 633.5o, isz Rotterdam©

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
40 rublių už 62125
20 „ „ 610.75
5 „ „ 6 2.88

♦40.00 
♦36.00.

50 rublių už 626.50.
25 ,, „ 618.38
10 „ „ 65.50

100 rublių už $52.50
80 „ ,, 616.00
15 „ ,, 68.18

Dėlei artesnės žinios raezyk į

Jlischoifs Bankini] House.
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Fer-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 *»aal.

LIETO TO AI'TIEKA
IK

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

-H---------
Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietn- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu Žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Antikoj visata galima szankt Mara nz dyka.
Atsiezaukeutiems per gromatą aprašantiems savo ligų 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles j>er pacztą arija ex- 
nressą. Aptiekoj galima susikalbėt Hetuviszkai, lenkisz- 
aai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

Europiszxu.
ant

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimą. ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stoni* po No. 76 South l-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stoniu atdara diena ir naktį.
TeJex>nas 559 Willlamsburgh.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

ULLRICH.
Pharmacists.

64 Grand Str., Brooklyn, N. Y. .
TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURGH
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